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„Da porastu prigode za dijalog i 
susret kršćanske vjere i azijskih 
naroda.“



Sadržaj

„Biti kršćanin i biti misionar to je isto“, naglasio 
je papa Franjo u podnevnom nagovoru na 
Trgu sv. Petra u nedjelju 24. siječnja ove godine 
osvrćući se na starozavjetni tekst zapisan u 
Evanđelju: „Duh Gospodnji na meni je jer me 
pomaza! On me posla blagovjesnikom biti 
siromasima“ (Lk 4,18).

„Dva u jedan“, kršćanin i 
misionar to je jedno te isto   

Piše don Ivan Štironja

Tako je Isus nastupio u sinagogi, predstavio se i 
objavio svoj program koji je ujedno i program sva-
koga kršćanina i misionara, program njegove misi-

onarske Crkve. Onaj isti Očev glas, koji se čuo na Jorda-
nu kod Isusova krštenja, proglašava i šalje Sina. Duh se 
očitovao u liku bezazlena goluba. Sin poslušan Očevoj 
volji, svoj milosrdni pogled upravlja prema najslabijima, 
prema onima koji su isključeni iz društvene zbilje, “oku-
pirane” od beskrupuloznih  bogataša. Odbačeni, ugro-
ženi, bespomoćni i osamljeni trebaju nekoga tko bi im 
htio i mogao pomoći. Isus, za njih i za sve koji to žele, 
ima riječ utjehe vječnoga života.

Danas u svijetu više od polovice stanovništva živi na 
rubu bijede. O tomu se vrlo malo govori. A koliko se 
tek malo čini, potvrđuju tisuće umrlih od gladi svako-
ga dana. Papa Franjo, nakon povratka sa svoga prvoga 
pastoralnog putovanja u Afriku, na općoj audijenciji 2. 
prosinca prošle godine rekao je: „Sablazan je suživot iz-
među bogatstva i bijede, to je sramota za čovječanstvo“.

Isus, koji donosi utjehu – blagu vijest, postaje najve-
će bogatstvo, istinsko blago siromaha koje obasipa svo-
jim milosrđem: „Blago siromasima duhom, njihovo je 
kraljevstvo nebesko“. Ne samo da se stavlja na stranu 
siromašnih, nego ih stavlja u središte svoga evanđeosko-
ga programa. Siromasi su, barem bi to tako trebali biti, 
i u središtu programa Kristove Crkve. Kad je u pitanju 
briga za siromahe, papa Franjo upozorava: „Pazite. Ne 
radi se samo o pružanju socijalne pomoći, a još manje o 

političkoj aktivnosti. Radi se o pružanju snage Božjega 
evanđelja, koje obraća srca, ozdravlja rane, preobra-
žava ljudske i društvene odnose prema logici ljubavi.“ 
Dakle, nismo završili svoje poslanje s poklonjenom vre-
ćicom hrane ili darovanim novčićem. Naviještena riječ 
prožeta Božjom ljubavlju i milosrđem, utjeha i bratska 
prihvaćenost, temelj je koji ne bi smio izostati, iz koje-
ga bi trebala niknuti radost vjere, služenja i darivanja.

To je ono što pokreće naše misionare i prijatelje 
misija, ono što je pokrenulo naše nove misionare vlč. 
Marka Jukića, koji je prije koji mjesec otišao u Peru; 
fra Ivicu Vrbića, koji je u siječnju ove godine otpu-
tovao u Boliviju; kao i vlč. Gabrijela Jukića, koji će 
uskoro otputovati u Zambiju.

Papine riječi: „Biti kršćanin i biti misionar ista je 
stvar“, poziv je svima nama da se trgnemo iz svoje 
kršćanske uspavanosti i osjećaja da smo bespomoć-
ni siromasi. Pa makar bili „kršćani s posebnim potre-
bama“, pozvani smo na vršenje kršćanske i misijske 
blagovjesničke zadaće. Prvi je korak k ostvarenju te 
zadaće: spoznati bogatstvo koje smo primili po kršte-
nju, po kojem smo obasuti neizmjernim milosnim da-
rovima i bogatstvom vjere; drugi je: ne dati se u svojoj 
katoličkoj vjeri zbuniti usprkos svim prijetnjama, za-
mkama i stupicama koje svijet podmeće i prišiva Isu-
sovim prijateljima. Kao kršćani i misionari, ne dajmo 
se zastrašiti, jer na križu je procvao novi život, radost 
koja preporađa dubine i uzdiže u visine, do Isusa.
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1. Samo znanje ili i iskustvo 
vjere?

Dugo je u pastoralno-katehetskoj 
praksi prevladavalo uvjerenje da je 
najvažnije djeci i mladima prenositi 

znanje, odnosno naučiti istine vjere 
(katekizam), sve dotle da se vjera 
pretvorila u formule koje su rezulti-
rale “suhoparnim” kršćanstvom. Ja-
sno je da treba znati ono temeljno 
“što se vjeruje”, koje su osnovne isti-
ne vjere, uz osnovne životne obras-
ce. Tako je teško zamisliti kršćanina 
koji ne bi znao prekrižiti se, izmoliti 
barem Oče naš i barem ono bitno 
iz Apostolskog vjerovanja, osobito o 
Isusu kao Spasitelju. A kad je nastu-
pilo vrijeme raskršćanjenja, uvidjelo 
se da se na tome ne može ostati, pa 
se došlo do zaključka da je ipak po-
trebno produbljenje vjere. Gotovo je 
zapanjujuće kako su mnogi odrasli, 
pa i intelektualci, svojevrsne neznali-
ce u vjeri, dok se u isto vrijeme sma-
traju kršćanima, na svoj način slave 
blagdane, ali ne na crkveni. Među-
tim, danas se postavlja pitanje je li 
izlaz u sustavnu nastojanju da se što 
više nauči ili da se doživi radost što 
nam je nešto o Bogu otkriveno, što-
više da se s njime “susretnemo”?

Odatle nastojanje da svakako 
više mora doći do izražaja životno, 
odnosno egzistencijalno značenje 
navještaja vjere. Razumljivo je da se 
čovjek počinje pitati što to znači za 
moj život, u čemu mi vjera može po-
moći. U tom smislu u navjestiteljskoj 
i katehetskoj komunikaciji naglasak 

se stavlja na značenje evanđelja kao 
radosne vijesti za današnjeg čovje-
ka, kao pojedinca i člana zajednice. 
Nije se teško složiti sa zaključkom da 
nam upravo nedostaje cjelovitije kr-
šćansko iskustvo vjere. Jer temeljno 
je pitanje da već katekumen na po-
četcima svojega puta počinje shva-
ćati vjeru kao nešto što ga se osobno 
tiče, što ga iznutra zahvaća, mijenja i 
usrećuje, što mora vidjeti na pratite-
lju. To ne znači da se vjera pretvara 
u neki doživljaj, kako bi se postiglo 
ugodno iskustvo, ušlo u određeni 
trans, što može voditi prema njezinu 
“podjetinjenju”, čemu su skloni neki 
vjernici, čak i u nekim duhovnim po-
kretima koji to forsiraju. Naprotiv, to 
iskustvo pretpostavlja takvo pozna-
vanje i doživljaj vjere koje čovjeka 
iznutra zahvaća i priprema da opsta-
ne i u trenutcima određene pustinje, 
što je bilo posebno vidljivo u Isuso-
voj agoniji u Getsemanskom vrtu. 
Drugim riječima, traži se takvo isku-
stvo koje će izdržati i onda kada bi 
se htjelo čuti Božji utješni glas, imati 
neki nužni osjećaj Božje blizine, ali 
se to ne događa “po narudžbi”.

2. Neophodnost okruženja 
ili zajednice

Sve više smo svjedoci da veliki 
napori u odnosu na djecu i mlade 

Važnost okruženja 
za susret s Bogom

Oni koji malo dublje promi-
šljaju o pitanju Boga, posebno 
na europskoj razini, upućuju 
na zaključak da se gotovo svi 
ljudski problemi mogu svesti 
na jedan, a to je zaboravljanje 
Boga ili njegovo potiskivanje 
na “margine života”. Uza sve 
poštovanje onih koji ne vje-
ruju, ipak je činjenica da sve 
većim isključenjem Boga iz 
obzorja života još više rastu 
egoizam, nepravda, osamlje-
nost, sve dotle da su ljudi 
podjeljeniji ili barem zbunjeni-
ji. Stoga se postavlja pitanje 
koliko se pomaže čovjeku ako 
mu se nameće mišljenje da je 
Bog zaprjeka na putu njegova 
rasta, što nalazi plodno tlo kod 
onih kojima vjera nije postala 
osoban stav, koji nemaju jako 
iskustvo vjere. Stoga će kršća-
ni ubuduće trebati više voditi 
računa o okruženjima, koja 
bitno utječu na opredjeljenje 
za ili protiv Boga.

Bog – u kršćanskoj zajednici (6)

Piše dr. Milan Šimunović

u središtu na tragu nove evan
gelizacije
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nemaju ploda ako nije uključena 
obitelj. Drugim riječima, ako dijete 
ne doživljava radost života i ljepo-
tu nekih vrijednosti, ono je lišeno 
temeljnoga životnog iskustva koji 
životu daje smisao. Kad je riječ o 
vjeri, mnogi misle da onaj tko nije 
doživio “radost i toplinu vjere” i 
po nekim obiteljskim blagdanskim 
običajima teško to kasnije može 
nadoknaditi. Štoviše, uvijek će 
osjećati da mu “nešto nedostaje”.

To znači da prenošenje vjere 
nužno pretpostavlja okruženje, 
ambijent, prostor, okolinu koja 
podržava i potiče, prenosi vrijed-
nosti koje govore o ljepoti života. 
To okruženje postaje, na neki na-
čin, najbolji katekizam, iz kojeg se 
vjera ne samo uči, nego doživlja-
va kao nešto bez čega se život ne 
može zamisliti. Dakako, tu se ne 
misli na bilo kakve puke običaje, 
već one koji ohrabruju i osmiš-
ljavaju život. Stoga se nije teško 
uvjeriti kako je prazno svetkovanje 
i najvećih blagdana (pa i Uskrsa i 
Božića) ako to ne prati određeno 
znanje i iskustvo što oni zapravo 
za čovjeka znače.

Uz obiteljsku zajednicu, pogo-
tovo ako ona zakaže u prenošenju 
iskustva vjere, presudnu ulogu igra 
župna zajednica, kao druga speci-
fična obitelj. Uostalom, krštenjem 
se postaje braćom i sestrama u 
izvrsnom smislu riječi, jer sve uje-
dinjuje isti Božji Duh i usmjeruje 
prema zajedničkomu cilju, a taj je 
zajedništvo s Bogom i ljudi među-
sobno te stvaranje takva ozračja, 
osobito po nedjeljnoj euharistiji, 
koja je predokus definitivne slave 
na Gozbi Kralja Jaganjca u kraljev-
stvu nebeskom.

S druge strane, ne zanemaru-
jući nužnost i važnost obiteljskih i 
rodbinskih odnosa, dapače, valja 
sve učiniti da se oni trajno njeguju, 
pa i onda kada tko ode iz obitelji 
ili zasnuje novu zajednicu, ipak 
je činjenica da će mnogi vjernici 
moći posvjedočiti kako od svoje 
rodbine nemaju neke posebne 
podrške ili osnovnog poštovanja 
te da su u župnoj zajednici našli 
novu “braću i sestre”, štoviše za-
štićujući okoliš. A neke je ta zajed-

nica praktički spasila nakon teških 
razočaranja unutar vlastite obitelji.

3. Prenošenje vjere ili 
uvođenje u vjeru

U govoru o važnosti isku-
stva vjere treba reći da je ono ne 
samo osobno, već i crkveno isku-
stvo. Nema pravog iskustva vjere 
bez zajednice. I Boga se susreće 
u zajednici vjernika, čak uza sve 
to što se i pritom mogu doživjeti 
određena razočaranja. Uostalom, 
nije li sam Isus rekao da je on 
tamo gdje su “dvojica ili trojica” 
(usp. Mt 18, 20). Stoga zabrinjava 
stav onih vjernika koji kažu da se 
mogu “pomoliti Bogu” i kod kuće 
te da im nije potrebno ići u crkvu 
(na nedjeljnu misu), zaboravljajući 
pritom bitnu Isusovu misiju da je 
došao ljude okupiti i da je naročito 
držao do jedinstva u zajednici svo-
jih učenika i kasnijih sljedbenika.

U svezi s rečenim, u novoj evan-
gelizaciji mora se dogoditi značajan 
pomak prema ostvarenju poziva II. 
vatikanskog sabora o potrebi poi-
manja Crkve kao zajedništva u Kri-
stu, i to u svakoj župnoj zajednici, 
pa makar bila i skromna brojem i 
nekim događanjima. Dakako, svim 
kršćanima predstoji zadatak da se 
to zajedništvo što više pospješuje, 
tim više što je na djelu i određeni 
individualizam, samodostatnost, 
zatvaranje u uske osobne okvire. 
Stoga treba požaliti što velik broj 
kršćana ostaje izoliran od svoje žu-
pne zajednice, ma kakva ona bila.

U tom smislu, nema budućno-
sti ni najbolje teoretsko prenoše-
nje vjere novim generacijama ako 
one ne budu mogle doživjeti nje-
zinu radosnu dimenziju u župnoj 
zajednici. To znači da prenošenje 
i iskustveno uvođenje u vjeru idu 
zajedno. Zajednica prenosi vjeru 
sa svime što govori i čini, za što 
postoje određeni stupnjevi tije-
kom uvođenja u Crkvu. Drugo je 
pitanje što pojedina zajednica, a 
negdje i sam predvoditelj o tome 
ne vodi dovoljno računa. Ako su 
svjesne koliko na mlade utječe 
“sredina” (njihovi vršnjaci), onda 
će se pojedine zajednice morati 
više pitati o tomu kakvo je njihovo 

okupljanje, koliko privlače i kako 
su uopće strukturirane da mogu 
zahvaćati, osobito nove naraštaje 
i bogotražitelje. Jer, ako je obitelj 
prvi katekizam, to je na svoj način 
i župna zajednica, tim više što u 
njoj postoji mogućnost da se doži-
vi izvor i vrhunac radosnog susre-
ta s Bogom, počevši od nedjeljne 
mise.

Upravo to zajedničarsko opre-
djeljenje bit će od presudne važno-
sti kod uvođenja u vjeru i njezina 
podržavanja, najprije u zemljama 
stare kršćanske tradicije, gdje su se 
dogodili određeni lomovi u zajed-
ništvu, postupno udaljavanje, ali 
i u misijskim zemljama. To je tim 
nužnije u vrijeme nadiruće seku-
larizacije ili pojačanog djelovanja 
raznih nekršćanskih udruga. Stoga 
će župnik i župna zajednica mora-
ti trajno imati pred očima pitanje 
što i kako nudimo onima koji nam 
se žele pridružiti – samo obrede 
ili Isusa Krista koji se može gotovo 
opipati u bratsko-sestrinskim od-
nosima unutar zajednice!

Sve više smo svjedoci 
da veliki napori u odnosu 
na djecu i mlade nemaju 
ploda ako nije uključena 
obitelj. Drugim riječima, 
ako dijete ne doživljava 
radost života i ljepotu 
nekih vrijednosti, ono je 
lišeno temeljnoga životnog 
iskustva koji životu daje 
smisao. Kad je riječ o 
vjeri, mnogi misle da onaj 
tko nije doživio “radost i 
toplinu vjere” i po nekim 
obiteljskim blagdanskim 
običajima teško to kasnije 
može nadoknaditi. Štoviše, 
uvijek će osjećati da 
mu “nešto nedostaje”. 
To znači da prenošenje 
vjere nužno pretpostavlja 
okruženje, ambijent, 
prostor, okolinu koja 
podržava i potiče, prenosi 
vrijednosti koje govore o 
ljepoti života.

u središtu na tragu nove evan
gelizacije
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Ponovni dolazak u misije

Dragi prijatelji misija!
Nakon dužeg boravka u 
domovini, gdje sam u 
različitim mjestima upoznao 
brojne divne ljude – na 
Knežiji i Jarunu u Zagrebu te 
na Kmanu u Splitu, prihvatio 
sam ponovni odlazak u misije 
te sam 28. listopada 2015. 
stigao u Ganu. Cilj je Tatale, 
nova salezijanska misija na 
sjeveroistoku Gane, uza 
samu granicu s državom 
Togo.

Radosni susreti
Najprije sam došao u našu bazu, 

provincijsku kuću koja se nalazi u 
gradu Ashaiman-Tema. To je salezi-
janska druga misija u Gani, otvorena 
1996. godine. Uz dobrodošlicu bra-
će, posebno svečanu dobrodošlicu 
pripremili su župljani Župe sv. Ivana 
Bosca, gdje sam bio voditelj misije 
više godina. Tu misiju započeli smo s 
12 članova na bivšoj farmi kokošiju, 
svinja, ovaca i goveda. Prvo mjesto 
sastajanja i slavlja svete mise bio je 
malo veći kokošinjac. Zato sam se 
šalio sa svojim vjernicima da ćemo 
se zvati originalnim nazivom Chicken 
chapel international. Naime ovdje 

  GANA 
   – don Ivan Stojanović

ima na tisuće različitih kršćanskih za-
jednica s kojekakvim imenima, pa je 
teško naći novo i originalno ime. O 
tome sam pisao prije 10-ak godina u 
Radosnoj vijesti.

Vjernici su bili Bogu zahvalni i 
posebno radosni što smo se ponovno 
susreli. Nakon euharistijskoga slavlja 
nije bilo kraja pozdravima i slikanju. 
Nakon toga, bio je doček u školi, 
uz pjesme, plesove i govore. Mladi, 
puni života, vole se i znaju veseliti.

Nekada siromašni učenici, 
danas priznati stručnjaci

Nakon toga na putu prema Misiji 
Tatale posjetio sam prvu salezijansku 
misiju u Gani – Odomase. Oni su 
već velika župa, s velikom crkvom 
Marije Pomoćnice. Lijepo je vidjeti 
da su iz malih katoličkih zajednica 
obje misije postale velike i vrlo zna-
čajne u evangelizaciji. I jednu i dru-
gu misiju vode domaći sinovi. Sve im 
dobro ide osim financija.

Posebno sam bio radostan što 

sam susreo mnoge stare prijatelje u 
objema misijama. Neki su otišli s ovog 
svijeta u Očev zagrljaj, mnogi su stari i 
bolesni, a većina su mladi, koje nisam 
prepoznao, ali oni se mene sjećaju.

Brojni mladići i djevojke, koji su bili 
veoma siromašni, zauzeli su značajna 
mjesta u društvu. Mnogi su završili za-
natske škole i imaju privatne poslove 
i uspješni su. Neki od njih rade u dr-
žavnim ustanovama i dobro zarađuju, 
a velik broj je završio fakultete i sad su, 
kako oni to vole reći, “big men” – važ-
ni i veliki ljudi. Svi odreda priznaju da 
to bez don Boscove salezijanske zajed-
nice ne bi bilo moguće.

U posjetu kod ljudi u 
poteškoćama

Jasno je da ima i onih koje smo 
pomagali, ali nisu uspjeli. Neke djevoj-
ke su se udale, a mladići oženili, ali u 
životu im ne ide dobro, niti u obitelj-
skom, niti u financijskom smislu. Ma-
nje-više išao sam posjetiti upravo njih i 
starije bolesne ljude.
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U Odomaseu sam posjetio Augu-
stinu, kćer pokojnog katehete Petra, 
koji je dao sve od sebe da pomogne 
Crkvu u svojem mjestu. Augustina je 
ostala siroče s još dvije mlađe sestre. 
Njih su preuzeli župljani i pomagali 
koliko su mogli. Augustina nije išla 
u školu, ali sestre jesu. U selu nema 
posla osim – “kupi i preprodaj”. Time 
se i bave, a imaju i nešto zemlje koju 
obrađuju. Augustina ima troje djece, 
a muž nije baš za pohvalu. Ona se 
mora sama snalaziti.

Djevojka Serafina molila me za 
pomoć da postane medicinska sestra. 
Školarine za visoko školovanje su ve-
like. Više od 1000 eura godišnje. Ona 
je bila mala djevojčica od tri godine 
kad sam otišao iz Odomasea. Kad me 
ugledala u autu, trčala je za autom 
i vozač ju je, srećom, vidio pa smo 
razgovarali. Jasno je da ju u početku 
nisam mogao prepoznati. Tek kad je 
spomenula tatu i brata, sjetio sam se 
te obitelji.

Misija Tatale i filijale
Nakon kratka posjeta Misiji Odo-

mase s dva domaća salezijanca, brat 
Francis i brat Isak, uputili smo se pre-
ma Misiji Tatale. Posudili smo auto od 
novicijata. Do Tatalea trebalo nam je 
10 sati. Cesta do grada Yendi je dobra 
a onda počinju muke: prašina, velike 
rupe…i tako 70 km. Trebalo nam je 
tri i pol sata za prijeći tih 70 km.

Kad smo stigli u Tatale, bio je već 
mrak. Svećenici Kletus i Abraham 
lijepo su nas primili. Budući da su 
nam rekli da se oni ne mogu bri-
nuti za kuhanje i hranu, kupili smo 
hrane za 10-ak dana i ponijeli sa so-
bom, pa ćemo nekako to i skuhati. 

Srećom, oni su slavili Krista Kralja i 
bilo je oko 200-300 mladih, pa su 
žene kuhale cijeli vikend. Budući da 
su mene posjeli za glavni stol, kad su 
došli uvaženi uzvanici, iskoristio sam 
prigodu te za pomoć katoličkoj mla-
deži donirao 100 eura. To je bio do-
bar potez, pa su se i za ostale dane 
pobrinuli za kuhanje.

Kad smo vidjeli glavnu misiju, 
pošli smo u obilazak sela. To je doživ-
ljaj za pamćenje, koji se teško može 
opisati. Ceste, bolje reći, putovi su 
nikakvi. Gdje je put bio preoran stro-
jevima, još se nekako i može voziti, 
jer vidiš barem gdje je put i kakav je. 
Kad se skrene s glavnog puta u bilo 
koje selo, nikada se ne zna hoćete li 
uspjeti proći taj put ili ne. Ne vidi se 
put, visoka je trava i auto upadne u 
brazde koje je napravio traktor ili ve-
liki kamion. Zahvalan sam Bogu, ali 
ne samo ja, da smo se živi vratili s tog 
puta. Gurali smo auto dva puta, aus-
puh se slomio.... U neka sela može 
se samo motorom, i to malo jačim.

To su golema prostranstva zemlje. 
Tlo je već sasušeno, a trava spaljena, 
pa sve izgleda ružno i tužno. Pitao 
sam zašto pale te velike površine. 
Odgovor je bio da trebaju mladu 
travu, da krave i ostala stoka preživi 
sušnu sezonu.

Crkvi se pridružuju mladi, 
a stari se drže vjerovanja 
predaka

Zbilja nigdje ništa nema osim ze-
mlje, prašine i ljudi, i to uglavnom 
mladih ljudi. Sela su mnogobrojna i 
svaka filijala ima od 1000 do 3000 
ljudi. A 19 je filijala. Neke autom ni-
smo mogli ni posjetiti.

Ljudi su dobri i gostoljubivi. Crkvi 
se pridružuju samo mladi. U selu niti 
jedan starac ili starica ne žele napu-
stiti vjeru predaka. Ali sreća je što ne 
brane djeci da se druže s misionarima 
i da idu u crkvu.

Nakon što smo posjetili sela, htjeli 
smo se susresti s mjesnim biskupom. 
Međutim biskup je bio odsutan, često 
je na putu.

Ipak poslao je svojeg vikara, koji 
nam je dao pozivnicu za tečaj koji 
će trajati 10 dana. Različite su teme i 
nitko ne može početi misijsko djelo-
vanje bez toga tečaja. Drugi dan kre-
nuo sam na tečaj, jer mi trebaju dva 
dana da stignem do sjevera zemlje. 
Od Ashaimana do Odomasea jedan 
dan autobusom i opet ćemo posuditi 
auto od novicijata, pa ćemo poći u 
Biskupiju Yendi. Nadam se da ćemo 
na tom tečaju dogovoriti termin pre-
uzimanja misije.

Kakav je bio smještaj u misiji, to 
vam mogu dočarati ova dva detalja: 
ako se želiš umiti ili istuširati, moraš 
otvoriti vodu na veliku spremniku i 
onda trčati pod tuš! I opet trčati do 
velikog rezervoara i zatvoriti vodu, da 
bude što manja poplava...

Uglavnom, bit će veselo i radno 
ozračje kad konačno preuzmemo 
misiju. A trebat će i puno ulaganja. 
Za početak imamo barem jedan do-
bar auto s pogonom na četiri kotača 
i jedan motorkotač. Kasnije, ako bu-
demo željeli stići do svih sela, trebat 
ćemo još jedan auto i još jedan mo-
tocikl.

U samom početku bit ćemo troji-
ca: dva brata i ja svećenik. Kasnije se 
nadamo još jednomu svećeniku. To-
liko zasada, uz iskren pozdrav svima.
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Preminula 
misionarka  
s. Andreja  
Marić

Dragi prijatelji misija!
Želimo s vama podijeliti žalosnu 
vijest da nas je 8. siječnja 
napustila naša draga s. M. 
Andreja od Svetoga Križa (Kata 
Marić). Ona je otputovala u 
stvarni susret s Gospodinom 
licem u lice.
Rođena je u selu Vrdi, iznad 
Mostara, u Hercegovini, 21. 
travnja 1939. Ušla je u Družbu 
karmelićanki Božanskoga 
Srca Isusova 1965. Novicijat 
je počela 2. srpnja 1966. 
Prve svete zavjete položila 
je 2. srpnja 1968. Služila 
je Gospodinu u različitim 
kućama hrvatske provincije 
i dvije godine u kući matici 
u Nizozemskoj. Javila se u 
njoj želja da pođe u misije 
izvan domovine i tako je otišla 
u Brazil u prosincu 1985. 
Službovala je također u svih 
pet kuća u brazilskoj provinciji. 
Bila je vrlo revna i raspoloživa 
misionarka. Njezin omiljeni 
apostolat bile su kućne misije. 
U svakom mjestu kamo je 
došla, tražila je bolesne, 
nemoćne i napuštene. Na svoj 
jednostavan i svojstven način 
privodila je duše k Bogu.

Posljednjih devet mjeseci trpjela 
je od zloćudne bolesti u pro-

bavnom sustavu. Bile su to velike 
muke, koje je naša draga sestra nosi-
la s velikom strpljivošću i predanjem 
u volju Božju; uvijek zahvaljujući 
Gospodinu. Trudila se do zadnjega 

  BRAZIL 
  – s. Vendelina Kvesić

sudjelovati u zajedničkim vježbama 
zajednice. Ostavila je vrlo snažan 
primjer vjernosti Gospodinu i rev-
nosti za spas duša. Umrla je nečuj-
no, okružena svojim susestrama.

Uime naše drage sestre zahvalju-
jemo svima vama, dragi primatelji i 
dobročinitelji misija, na duhovnoj 
potpori i na novčanoj pomoći koju 
smo primale posredstvom Papinskih 
misijskih djela. Neka Gospodin sto-
struko uzvrati svojom milošću sva-
komu pojedinomu.

Preporučujemo našu pokojnu 
sestru u vaše molitve i neka ona 
sada zagovara sve nas kod Božan-
skoga Prijestolja.

Pozdravljaju vas u Gospodinu 
sestre karmelićanke Božanskog Srca 

Isusova iz Brazila! 

Osvrti na sestru Andreju
Dovela je karmelićanke Božan-

skog Srca u Brazil. Ona i još tri sestre 
došle su iz Hrvatske. Poštovali su ju 
svi koji su ju poznavali. Bila je pri-
mjer predanja i vjere u Božji plan. 

Ljubila je do kraja. Davala se isklju-
čivo za Isusa. Nikad se nije žalila na 
bolest. Naprotiv, tako se ujedinila s 
Isusom Kristom. (Fatimá Nunes)

***
Snažno je živjela svoj poziv. Bila je 

nevjerojatna sestra. Sigurno je ispuni-
la svoju misiju. Bila je veliki primjer. 
Sestro Andrejo, počivajte u miru! 
(Fernanda Souza)

***
Sestra Andreja bila je jedan od ka-

mena temeljaca misije karmelićanki 
BSI u Brazilu. U propovijedi na misi 
zadušnici otac Wendel je rekao da je 
sestra Andreja model Crkve koji želi 
papa Franjo. Ona je bila uvijek “na 
izlazu”. Gdje bi bio siromašan ili bole-
stan čovjek, tamo bi bila i s. Andreja. 
Bila je neumorna u prikazivanju misa 
za spas duša. Do zadnjega dana, kada 
je već bila teško bolesna i nije mogla 
hodati, sestre su ju morale voziti u 
kolicima da bi mogla posjetiti osobe 
koje su, kao ona, bile teško bolesne. 
Neka sada u nebu nastavi svoju misi-
ju, zagovarajući nas kod Boga! (Sestre 
karmelićanke Brazilke)
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Pedeset dana 
slavljenja Gospodina  
i Gospe od čuda u Salti 

Povijest Gospodina i Gospe 
od Čuda

Biskup se nakon svoje pastoralne 
službe vratio se u Španjolsku. Mora 
da mu je srce ostalo u Argentini, 
pa je poslije deset godina poslao 
dva sanduka s velikim darovima. 
Ali čudno je kako su ti sanduci sti-
gli preko Pacifika u Peru. Predvečer 
19. lipnja 1592. bio je zemljotres i 
mnogi su u panici jurili prema luci 
Callao, a drugi su ostali na ulicama. 
U toj uzbuni neki ugledaše kako 
Pacifikom plutaju dva sanduka, a 
nigdje se nije vidio nikakav brod, 
niti je brod bio u luci. Nekoliko lju-
di svojim čamcima otploviše prema 
sanducima i doguraše ih do obale. 
Narod se okupio, otvoriše sanduke, 
a u jednom se nalazio kip Gospe od 
Krunice, s naznakom da je to bisku-
pov dar za dominikanski samostan 
u gradu Cordobi, a u drugom san-
duku bio je križ raspetog Gospodina 
za glavnu crkvu u Salti.

Nikada se nije saznalo na koji 
način dođoše sanduci, a nije se spo-
minjao ni brodolom. Tu večer ljudi 
su osjećali mir i olakšanje, za njih je 
to bio dan pun uzbuđenja i pravog 
čuda. Gospodin se sam pobrinuo 
na čudesan način doći k njima, on 
i Gospa od Krunice.

Predaja kaže da je narod kipove 
u procesiji nosio do glavnog grada 
Lime u crkvu, gdje su im jedno vrije-
me iskazivali štovanje, a u istoj crkvi 
bili su i njihovi zaštitnici: sv. Ruža 
Limska, sv. Turibije Mongrovejski i 
sv. Martin de Porres. Vlasti su odlu-
čile da ispune želju biskupa Fraija 
Francisca de Victorije. Ekspedicija 
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   ARGENTINA 
   – s. Belen Mikulić

je krenula 13. kolovoza iz grada Po-
tosíja, uz pratnju mnogih uglednika, 
noseći kipove prema Salti, a iz Salte 
su krenuli ljudi ususret Gospodinu i 
Gospi. Tako u Saltu stigoše 15. rujna 
1592. Stanovništvo Salte izišlo je na 
ulice i slaveći Gospodina i Gospu 
dopratili ih u crkvu. Stavili su Gos-
podina na oltar Duša (Altar de las 
Animas). Peruanci i narod iz Salte 
danima su nosili Gospu od Kruni-
ce u grad Cordobu, u dominikanski 
samostan. Gospa od Krunice postala 
je zaštitnica Cordobe.

Zaborav i mlakost
Poslije tih svečanosti narod je na-

učio da je Gospodin uz njih i počeo 
malo-pomalo zaboravljati kako je i 
na koji način Gospodin došao k nji-
ma i kakvu mu čast iskazivaše prvih 
godina.

Tako je cijelo jedno stoljeće Gos-
podin na oltaru Duša bio zaborav-
ljen. Nastalo je stoljeće zaborava i 
mlakosti…

Jedna obitelj imala je lijep kip 
Bezgrješnog Začeća i svake godine 
na Malu Gospu donosila je taj kip u 
crkvu gdje je bio zaboravljeni Gos-
podin. Tako je Bog htio, pa je kip 
Bezgrješne te godine ostao na oltaru 
nekoliko dana duže nego inače.

Dana 13. rujna 1692. u 10 sati 
počeo je jak zemljotres. Znamenit 
grad Esteco, trgovinsko središte, bo-
gat, a otuđen od Boga, udaljen od 
Salte oko 200 km, potpuno je razru-
šen i potonuo. Tresla se i Salta, na-
rod je hrlio u župnu crkvu, svećenici 
i puk klanjali su se pred Presvetim 
Oltarskim Sakramentom, zatim su u 

Nalazimo se u godini 1582. Frai Francisco de Victoria bio 
je nadbiskup na sjeveru Argentine, u velikoj Tucumanskoj 
nadbiskupiji, kojoj su pripadala područja Tucuman, Cordoba 
i Salta. On je jedini biskup koji je prisustvovao osnivanju 
jednog grada u Argentini, a to je naš grad Salta. Bilo je to 
16. travnja 1582. godine.

procesiji ispred crkve slavili Boga, 
klicali i molili u skrušenosti. Oni 
koji su ostali u crkvi bili su svje-
doci kako je kip Bezgrješne pao s 
oltara na pod ispred tabernakula 
ne razbivši se. Bezgrješna je bila 
na podu u stavu molitve.

Savez s Bogom i 
njegovom Majkom

Svećenici su pozivali na obra-
ćenje, narod se ispovijedao, a 
misa se slavila iako se zemlja tre-
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sla. Narod je molio Gospodina i Gos-
pu da sačuva grad i njihove živote. 
Cijeli grad je bio na nogama, svijet je 
hrlio u pokorničkom ruhu, kajući se i 
moleći. S upaljenim bakljama išli su 
gradom u noć koja se spuštala. Potres 
se ponavljao u sve većom razmacima 
ali puno blaži, zemlja je još podrhta-
vala kada ponesoše na svojim rame-
nima Krista zaboravljenoga i blaženu 
Gospu ulicama grada, bosonogi u 
molitvi i pjesmi, kao nekada njihovi 
predci.

Tu večer se dogodilo pravo čudo, 
obraćenje jednog naroda. Gospodin 
koji je došao na čudesan način sada 
je zemljotresom potresao grad i duše, 
probudio uspavanu vjeru. Tada pro-
zvaše raspetoga Gospodina Gospodin 
od Čuda a njegovu Majku Gospa od 
Čuda.

Svećenstvo i svi stanovnici Salte 
sebe i grad ponovno s velikim žarom 
staviše pod zaštitu Gospodina i Gos-
pe od Čuda. Zahvaljivali su Gospo-
dinu i Gospi jer grad Salta, iako ošte-
ćen, nije srušen u zemljotresu.

Kad se smirila zemlja, a ljudi pri-
brali, crkvene i državne vlasti sasta-

doše se i dogovoriše se da se svake 
godine u znak zahvalnosti jednom 
devetnicom pripreme svi stanovni-
ci grada Salte molitvom, pokorom i 
obraćenjem i da zahvale Gospodinu 
koji ih je po zagovoru svoje Majke 
probudio.

Proslave u naše vrijeme
Svake godine vjernici se pripre-

maju pokorom i molitvom, ne samo 
devetnicom nego su u katedrali 50 
dana posebne pripreme. Dan blaže-
ne Gospe je 13. rujna, a dan Gospo-
dina je 15. rujna. Moli se trodnevni-
ca 13., 14. i 15 rujna. Sa svih strana 
dolaze rijeke naroda. Na samu svet-
kovinu, 15. rujna, slavlje je i obnova 
saveza u Salti između Boga i njegova 
naroda i taj dan svi kličemo: „Gospo-
dine, mi smo tvoji i ti si naš! Uistinu je 
predivan Gospodin!“

To je savez koji će vam svaki sta-
novnik Salte znati ponoviti, ne samo 
oni koji su rođeni u Salti, nego svi koji 
vuku svoje korijene iz tog grada. Oni 
koji su rasuti svijetom taj zavjet nose 
u srcima, prenose svojoj djeci i unuci-
ma, a mnogi te dane provode u Salti, 

uzimajući godišnji odmor, darivajući 
na taj način sami sebe, svjedočeći 
svoju vjernost i odanost, obavljajući 
zavjet svojih predaka.

Zadnje večeri dana slavlja Gos-
podina i Gospe od Čuda, s 14. na 
15. rujna, u katedrali dupkom punoj 
vjernika slave se svete mise cijelu noć 
jedna za drugom. Sve je puno naroda 
na trgu ispred osvijetljene katedrale. 
Počinje molitva, vjernici se okupljaju, 
a u zoru narod hrli sa svih strana, stižu 
hodočasnici. Mnogi su danima pješa-
čili, obično kreću rano, pa pješače do 
podne, zatim se odmaraju, pa krenu 
opet sve dok sunce ne zađe, dok se 
noć ne spusti. Prate ih kamioni koji 
im voze hranu, vodu i šatore, sve što 
treba za putovanje. Kuhaju na putu, 
neki putuju i 13 dana. S nekima se 
upute svećenici, redovnici i redovni-
ce, prate narod i svi su kao jedna obi-
telj. Kada prolaze kroz naseljena mje-
sta, mnogi im nude čaj, voće, meso, 
kruh, što tko ima.

Neki svoju devetnicu prolaze 
pješačeći, oko 380 km, jer moraju 
pješačiti preko visokih planina. Idu 
penjući se cik-cak, jer drugačije ne 
mogu disati. Jedne godine je pao sni-
jeg na tim planinama i temperatura se 
spustila na minus 16 stupnjeva. Bilo 
je naporno, ali sve su izdržali, poma-
žući jedni drugima da zavjet ispune, 
s puno vjere i ljubavi, samo da dođu 
do katedrale Gospodina i Gospe od 
Čuda, da pred njima izliju svoje tuge i 
radosti, svoje brige osobne, obiteljske 
i nacionalne. Kad su stigli u Saltu, bilo 
je veliko veselje i suze radosnice, a taj 
dan u Salti je bilo vruće – temperatu-
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ra je bila od 34 Celzi-
jeva stupnja!

U našem samo-
stanu čekali smo i dočekali 42 hodo-
časnika iz naše misije La Candelaria, 
koja je udaljena tristotinjak kilome-
tara. Sestra Andreja i gospođa Lidija 
išle su ih pripremati za taj dugi put, 
da vjernici pripreme dušu za susret s 
Bogom. Neki su u to nacionalno sve-
tište provincije Salte kao hodočasni-
ci došli prvi puta. Oni su sa sobom 
nosili i kip Majke Božje iz La Can-
delarije (Prikazanja Gospodnjega). 
Župnik im je ispunio želju i Gospa je 
hodočastila s njima. Mi smo im iziš-
li u susret nekoliko kilometara prije 
Salte i s pjesmom se vraćali. Gospa 
je tu noć „prespavala“ u našoj kapeli.

Jedan bračni par tu je večer u 
kapeli obnovio ženidbena obećanja, 
Neki su poželjeli vjenčati se, iako 
već godinama žive zajedno i imaju 
djecu. Vjenčanje je dogovoreno ov-
dje kod nas za dan Bezgrješne od 
Providnosti, 7. studenoga.

Nakon večere naša zajednica 
“Djelo” primila je sedam novih čla-
nova laika koji su prošli vrijeme pri-
prema. To su vjernici iz naše misije 
La Candelarije. Svi smo bili radosni.

Prošlogodišnja velika 
procesija

I prošle se godine 15. rujna slavi-
la velika procesija. U tri sata poslije-
podne iznesen je iz katedrale lijepo 
okićen veliki drveni križ, koji je do-
plovio Pacifikom u sanduku s Raspe-
tim Gospodinom. Nakon križa iznosi 
se okrunjena slika Gospe od suza. I 
ona je okićena. Ta slika ima svoju 
povijest i važnost za Saltu, a onda 
Gospa od Čuda, okićena s nekoliko 

tisuća bijelih karanfila. Nakon svih, 
izlazi iz katedrale ukrašen križ s 
raspetim Gospodinom, primljen uz 
veliki pljesak naroda, uza suze ra-
dosnice i poklike: „Živio Gospodin 
od Čuda!“ On je okićen s pet ti-
suća crvenih karanfila uz probode-
ne mu noge. Procesija traje četiri 
sata i na kraju se slavi sveta misa 
zahvalnica. Procesija kreće gradom 
po najširim ulicama. To je manifest 
vjere, vjernosti, zahvalnosti i ljubavi 
našim zaštitnicima. Procjene su da 
je prošle godine bilo oko 800 000 
vjernika, a od toga oko 60 000 ho-
dočasnika. Grad doslovno vrije od 
duhovnog gibanja, duhovnost posta-
je potreba i kao da svatko izlazi iz 
svog oklopa i oblači se u novo ruho, 
ruho Božjeg djeteta.

Ljudi su ovdje dobri, topli, veći-
na siromašni, izloženi svakomu zlu 
koje hara svijetom, ali su tih dana 
svi osviješteni da je savez s Gospo-
dinom i Gospom prava i jedina si-
gurnost, mudrost i potreba za spas 
duša. Kada zanos pomalo splasne, 
opet je nova priprema, godina dana 
brzo prođe. Neka nikomu život ne 
slomi krila vjere, molili smo tu večer 
u našem samostanu.

Hrabro je progovorio nadbiskup 
mons. Mario Antonio Cargnello u 
propovijedi, bio je jasan i glasan. 
Tumačio je Božju riječ, koja vraća 
nadu, koja daje snagu i smisao živo-
tu. Bio je aktualan kao i uvijek. Svi 
smo obnovili savez s Gospodinom i 
Gospom od Čuda.

Zatim svi se stapamo s mnoštvom 
vjernika koji prate, pjevaju i kliču sve 
do katedrale hodeći za Gospodinom 
i Gospom od Čuda i slikom Gospe 
od Suza, koji se vraćaju opet na svo-
ja mjesta.

Dan je to kada Salta stoji i kleči, 
pjeva i plače, sve od ushićenja, vjere 
i zajedništva. Zaista, to je neopisivo. 
Nije to samo trenutak, niti euforija, 
to je izvor na koji stižu i piju svi žedni 
i hrane se svi gladni.

Primivši blagoslov, ljudi se grle, 
čestitaju jedni drugima svetkovinu, 
a tada s katedrale posebnom sve-
čanom melodijom zvone zvona, 
namijenjena samo za tu svetkovinu. 
Trubači trubeći prate zaštitnike do 
katedrale. Čini se da se taj dan kra-
ljevstvo Božje spustilo u dolinu suza 
i sve je pretvoreno u radost i blažen-
stvo.

Mi smo se sa svojim gostima po-
zdravili već ujutro. Podijelili im vre-
ćice s voćem i sokovima, dar za put. 
Grlimo se, a oni nam daruju zastavu 
s Gospinim likom iz La Candelarije, 
svi su se potpisali, nose i kip svoje 
Gospe s kojom su došli na hodoča-
šće...

Željela sam podijeliti ovo s vama 
dragi prijatelji misija i misionara. Sva-
ki narod, pa i naš hrvatski ima svoja 
svetišta, svoju povijest. Dobro je da 
je tako, pamtimo i obnavljajmo za-
vjete svojih predaka i one koje su 
nam usadili naši roditelji, bake i dje-
dovi. Sve je to povijest naših obitelji, 
naših duša i naroda…

Hvala vam za sve, za vašu veliko-
dušnost i molitve. Srdačan pozdrav i 
neka vas Bog blagoslovi.

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara

iz živ
ota naših misionara iz života naših misionara
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Misionari kapucini siromasima 
očituju Božju blizinu

Kako ste se i kada odlučili kre-
nuti redovničkim putem?
Želja da budem svećenik bila 
je prisutna u meni od najranijih 

dana djetinjstva, pa se kasnije ta želja 
malo iskristalizirala da budem svećenik 
redovnik. Same kapucine upoznao sam 
u Rijeci, gdje sam odlazio k stricu na lje-
tovanje. Onda sam upoznao neke njiho-
ve bogoslove te sam s njima uspostavio 
kontakt. Kad je došlo vrijeme, u osmom 
razredu, da biram kamo ću ići, tad sam 
odabrao red franjevaca kapucina.

Kako su vaši najbliži reagirali 
na odluku da konačno želite ići?
Plakali su. Pokušao sam objasniti 
svojoj obitelji, rodbini i prijatelji-

ma da svatko u životu bira jedan svoj 
određeni put. Ljubav se ne očituje u 
tomu da sputavam drugoga u ostvare-

nju njegova životnoga puta, nego da ga 
u tomu i podržavam ako ga volim. Ja 
sam svojoj obitelji tako objasnio. Svaki 
čovjek treba prigodu i mogućnost da 
ostvari ono što je u njegovoj glavi za-
crtano kao poziv i put njegova života. 
Onaj koji me imalo poznaje, zna da je 
moj san bio otići u misijsko područje, a 
ispalo je da je to Južna Amerika, Bolivi-
ja. Ako želimo biti jedni drugima bliski, 
onda jedni druge trebamo u tomu po-
dupirati i jedni za druge moliti.

Široko polje misijskog 
služenja

Kako biste i drugima objasnili 
što je misija, koje je njihovo po-

slanje i što za vas znači biti misionar?
Misija je cijela Crkva. Često zabo-
ravimo da smo svi s nekim odre-

đenim poslanjem došli na ovaj svijet. 
Tako je najveća ljepota misija kada 
uskrsli Isus dolazi zajednici svojih učeni-
ka. Računa s onima koji su iskusili pad i 
prošli krizu svog poziva. Petar je zatajio 
Isusa, drugi su se razbježali, Juda ga je 
izdao. No one koje je Isus našao, šalje 
ponovno. Zato je vrlo važno da shva-
timo da ne računamo na svoju snagu, 
nego da svjesni svoje slabosti računamo 
na Božju snagu. Neki će se odvažiti biti 
misionari Božje ljubavi u svojem su-
sjedstvu i pokazivat će tu ljubav jedni 
prema drugima, a neki će se odvažiti i 
promijeniti zemlju, možda i kontinent, 
i naviještati da su svi ljudi ljubljeni od 
Boga. Često u tim misijskim zemljama 
ne možete progovoriti ljudima da ih 
Bog voli ako su gladni, pa tu Božju lju-
bav pomoću snage Duha Svetoga treba 

Odlazak u misije u Boliviju bio je povod našeg razgovora s fra Ivicom Vrbićem. Fra Ivica je rođen 
u Srednjoj Bosni, u Zavidovićima. Član je Hrvatske kapucinske provincije sv. Leopolda Bogdana 
Mandića. Svećenik je od 2009. godine te ove godine slavi i 10 godina doživotnih zavjeta. Tipično 
za njegov pastoralni put je da je u istoj Župi sv. Leopolda Bogdana Mandića u zagrebačkoj Dubravi 
bio đakon, zatim dvije godine kapelan i četiri godine župni upravitelj, a u međuvremenu i poglavar 
samostana. Nakon toga pastoralnog iskustva, koje je tamo stekao, pružila mu se mogućnost i u 
dogovoru s poglavarima uspio je doći do ostvarenja životnog sna – odlaska u misije.
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i materijalizirati na različite načine. 
Bog je uvijek u tomu providonosan. 
Dakle prvo čovjeka treba nahraniti, a 
onda mu i Riječ Božju uputiti.

Imamo sliku Latinske Ameri-
ke kao vrlo katoličke, ali i kao 

nesigurna kontinenta. Što ste do-
sada čuli o Boliviji i je li to uistinu 
tako?

Do listopada nisam uopće znao 
kamo idem, jer sam se stavio 

na raspolaganje generalnom pogla-
varu reda, ministru fra Mauru Jöhriju 
u Rimu. Ondje sam bio “na pregovo-
rima”, a moja jedina želja bila je da 
odem ili u Afriku ili u Južnu Ameriku. 
Poštujući taj moj izbor, poglavar je re-
kao da mu trebaju ljudi u Boliviji te 
me pitao jesam li spreman ići tamo. 
Pitao sam ga što bih radio u Boliviji, a 
on mi je odgovorio da sam pametan 
i da ću znati što treba napraviti. Ono 
što znam o Boliviji jest da su kapucini 
tamo došli 2007. godine, iz provinci-
je u Peruu. Tako da tamo još nema 
ni bolivijske provincije, nego su samo 
kuće nazočnosti. Već u te tri kuće na-
zočnosti ima i pastoralna skrb. Ono 
najbitnije kapucinsko poslanje jest da 
živimo sa siromasima i da im očituje-
mo Božju blizinu svojom prisutnošću 
te da im njome damo kakvu-takvu 
pomoć, koju ćemo, ako Bog da, i po 
vjernicima u Hrvatskoj njima moći 
pružiti.

Prenošenje iskustava i 
dobre prakse

Što mislite da bi svećenik tre-
bao donositi ljudima u Bolivi-

ji, ali i ljudima po cijelom svijetu?
Poslanje je svakog svećenika da 
uprisutnjuje živoga Krista. Prije 

desetak godina imao sam jedno mi-
sijsko iskustvo u Amazoniji, u Brazilu. 
Bilo mi je žalosno gledati da postoji 
još dijelova svijeta gdje se sveta misa 
služi jednom mjesečno ili jednom go-
dišnje. Često ćemo reći da su misije 
i ovdje u Hrvatskoj – ponekad malo 
potaknem ljude na razmišljanje kad 
im kažem da nedjeljom mogu birati 
kamo će u crkvu i hoće li uopće ići 
na svetu misu, a postoje dijelovi svi-
jeta gdje ljudi ne mogu birati i ne-
maju uopće mogućnost prisustvova-
nja svetoj misi. Sveta misa je izrazit 
znak Božje ljubavi, u kojem nam se 
Krist sam daruje, i to je jedna velika 
stvarnost, zato su svećenici potreb-
ni. Lakše ćemo mi iz Europe uvidjeti 
stvari koje su potrebne u misijskim 

zemljama. Zato je tako dobra razmje-
na pastoralnog osoblja, jer kada 
čovjek izađe iz svojega okvira i 
ode u jednu drugačiju stvarnost, 
onda tek vidi potrebe koje su u 
toj stvarnosti zbilja nužne.
Molitva kao početak i 
uporište

Kakva su vaša iskustva u 
misijama s molitvom? Ko-
liko je važna?
Sjećam se jedne situacije 
misijskog iskustva u Amazo-

niji, kad sam išao s mladima koji su 
svake druge ili svake nedjelje nakon 
svete mise nosili Presveto u jednu 
baraku koju su preuredili u kapelicu. 
Ondje su svi zajedno molili i nakon te 
molitve dijelili se u tri skupine. Jedna 
skupina ostajala je pred Presvetim, 
druga je sabirala beskućnike po cesti, 
a treća je prosila za te beskućnike, da 
ih mogu onda kasnije, kad se svi nađu 
zajedno, oprati, urediti, obući, nahra-
niti i propovijedati im te zaključiti sve 
molitvom pred Presvetim. Iz molitve 
dobivamo snagu za život i čujemo 
Božji glas, molitva je ta koja je pokre-
tač. Taj glas možda ne ćemo čuti kada 
hodamo okolo u svojoj dosadi, kada 
čovjek ne zna što bi od sebe, nego 
kada čovjek moli, onda dobiva potvr-
du da je Božje stvorenje i Božje biće.

Kako do novih misijskih 
zvanja?

Kako završena Godina redov-
ništva i sadašnja Godina mi-

losrđa potiču redovnike i redovnice 
na odaziv da postanu misionari?

Naš provincijalni ministar fra 
Jure Šarčević znao je reći da 

svaka dobra provincija treba imati tre-
ćinu fratara u pastoralu, trećinu fratara 
u odgoju i trećinu u misijama. Često je 
teško odvojiti se od svojih uobičajenih 
dužnosti u zemlji u kojoj se nalazimo 
i nedostaje nam taj misionarski zalet, 
jer mislimo da smo uvijek najpotreb-
niji tamo gdje se nalazimo. Papa Fra-
njo baš u Godini milosrđa potiče ljude 
na promjenu. Papinski propovjednik 
Cantalamessa znao je reći da smo od 
dviju tipičnih Isusovih slika, Isusa riba-
ra ljudi i Isusa dobroga pastira; sliku 
smo Isusa kao ribara ispustili, dok je 
slika Isusa kao dobrog pastira još uvi-
jek aktivna, jer čuvamo one ovce koje 
su ostale na okupu, ali ne idemo za 
zalutalima. Zato nas Papa želi pro-
buditi da budemo i ribari ljudi, ali da 
idemo i za izgubljenima. Stoga pozi-

vam sve čitatelje, ne samo svećenike i 
redovnike, nego sve, da i oni u svojem 
životu uspiju ostvariti te dvije tipične 
slike – Isusa ribara, koji daje smisao i 
izvlači iz dubine kada čovjek potone, i 
Isusa dobrog pastira, koji traži zalutale. 
Srce ove Godine milosrđa jest da navi-
ještamo da je Bog ljubav.

Što želite poručiti čitateljima 
koji ostaju, kako biti misio-

nar, i što očekujete od njih ovdje u 
domovini?

Da molimo jedni za druge, to 
je prva stvar podrške. Tako da 

na osobit način vjernici koji ostaju 
budu na korist svim misionarima. Su-
zaštitnicom misija proglašena je i sv. 
Mala Terezija, koja je bila zatvorena u 
klauzurni samostan. Ona je svoje tr-
pljenje prikazivala za obraćenje dru-
gih. Pozivam sve čitatelje, a naročito 
one koji su bolesni, sami, nemoćni, 
koji trpe u duhu, duši i tijelu da ne 
prigovaraju, nego tu svoju bolest ili 
životni križ s ljubavlju nose i prikazu-
ju to za uspjehe i misija i misionara. 
Prvih mjeseci možete na poseban na-
čin moliti da naučim dobro španjol-
ski. Ako uspijem to svladati, vjerujem 
da će se Bog po daru jezika poslužiti 
i mojim ustima, jezikom, da tu njego-
vu Radosnu vijest donesem drugima.

Razgovarala  
Ines Sosa Meštrović
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apostolat molitve vijesti iz
 Crkve u Hrvata 

mons. Slobodan Štambuk,  
biskup hvarsko-bračko-viški

Postoji u narodu misao koja kaže 
da “prigode beru jagode”. To se 
može razumjeti na razne nači-

ne. U našem slučaju mislimo na pri-
godu za dijalog i susret naše kršćanske 
vjere i azijskih naroda. Zahvaljujući 
modernim tehničkim mogućnostima, 
prigode mogu biti raznovrsnije nego-
li je to bilo moguće u nekim prošlim 
vremenima, kada se je križem Gos-
podnjim krenulo u “osvajanje” veliko-
ga azijskog prostora. Poznati misionar 
i znanstvenik Matteo Ricci (Ravenna, 
1552. – Peking, 1610.) utemeljitelj 
sinologije, znanosti o kineskom je-
ziku, književnosti i kulturi, pokrenuo 
je misijsku metodu prilagođavanja 
kršćanstva kineskoj tradiciji, običaji-
ma, obredima i vrijednostima, što je 
izazvalo velike polemike, pa je to Rim 
ubrzo zabranio. Nije nam tek plakati 
za nepovratnim propuštenim “šansa-
ma’’, niti je od neke velike koristi po-
znavati sve ono što se ukazalo tijekom 
povijesti kao prigoda. Kod toga je je-

dino korisno naučiti što od povijesti, 
“učiteljice života”, ukoliko smo uopće 
spremni od te “sirote učiteljice” išta 
naučiti i pouku primiti!

Azija. Na tom kontinentu sve je 
u znaku naj: najveći je to i najnase-
ljeniji kontinent. Ima gotovo 30 % 
zemljine površine. Od Sjevernoga 
ledenog mora do Indijskog oceana, 
od Sredozemnoga mora do Tihog 
oceana. Zbog veličine, možemo 
govoriti o raznim velikim regijama, 
koje uključuju razne narode i da-
kako, razne religije svijeta, a s tim 
u svezi razne običaje i razne nači-
ne življenja. Azija ima 3/5 svjetskog 
stanovništva, uz godišnji prirast od 
1,38 % (brojenje 1995. – 2000.). 
Sama Indija i Kina imaju 1/3 svjet-
skog stanovništva. I kolikogod je 
teško popeti se na najviši vrh svijeta 
(Mount Everest, tibetanski Chomo-
lungma = 8848 m; u novije vrije-
me vršena su preciznija mjerenja, 
koja govore o 8850 m), još je teže 

shvatiti azijsku mnogoljudnost. Sve 
su glavne svjetske religije nastale u 
Aziji: budizam, hinduizam, islam, 
konfucijanizam, kršćanstvo, šintoi-
zam, taoizam, židovstvo. Kršćanstvo 
nije u Aziji rašireno. Tek u nekoliko 
zemalja kršćanstvo više-manje do-
minira: Cipar, Libanon, Gruzija, Ar-
menija, Rusija, Istočni Timor i oso-
bito Filipini (katolici 84 %). Vjerski 
sukobi povremeno su vrlo oštri, što, 
nažalost, onemogućava dijalog i su-
srete kršćanstva i raznih vjerovanja.

S ponosom ističemo da je u In-
diji dugo vremena djelovao hrvatski 
misionar, sluga Božji o. Ante Gabrić, 
isusovac, i našemu narodu vrlo bliska 
i draga blažena majka Terezija, Alban-
ka. Po njima su Hrvati barem djelo-
mično upoznali (pa i zavoljeli) veliku 
Aziju, njezine vjere i različitosti.

Molit ćemo Gospodara ljudskih 
srdaca da kršćanstvo uspije razgova-
rati s azijskim narodima, dakako i s 
brojnim vjerama prostrane Azije.

Da porastu prigode za dijalog 
i susret kršćanske vjere i 
azijskih naroda.
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Uvodeći u slavlje, o. Šarčević 
naglasio je jedinstvenost pri-

gode, jer prvi puta netko iz te župe 
odlazi u drugi dio svijeta naviještati 
evanđelje Gospodina našega Isusa 
Krista. Molimo za našega misiona-
ra da ostane na tom putu vjeran, 

rekao je provincijal. Nakon misnih 
čitanja, vlč. Štefan kratko je pred-
stavio novoga misionara, a potom u 
homiliji rekao kako se radujemo što 
Bog smatra da ima među nama ljudi 
poput Ivice koje može izabrati i po-
slati u daleke krajeve da u njegovo 
ime propovijedaju Radosnu vijest 
spasenja. Propovjednik je podsjetio 
kako je temeljno za Crkvu da je mi-
sijska, a “prvi koji je bio poslan od 
Boga Oca bio njegov Sin, Isus. On 
je poslan među nas na zemlju, on je 
prvi misionar”. Gospodin uzima od 
vas fra Ivicu i šalje ga u daleku Bo-
liviju gdje će propovijedati Isusovu 
Radosnu vijest, rekao je vlč. Štefan, 
te znakovitim ukazao odlazak u mi-
sije koji se događa na početku nove 
godine. “Ne bilo kakve godine, nego 
Godine milosrđa i u toj godini Sveti 
Otac pred nas stavlja dva velika sve-
ca iz Kapucinskog reda p. Pija i našeg 
Leopolda Mandića. Njih nam Papa 
stavlja kao primjer kako trebamo ži-
vjeti milosrđe Božje. I evo, fra Ivicu 
zove da ide propovijedati kao što su 
propovijedali ti naši sveci”, istaknuo 
je Štefan te vjernike pozvao da ne 
zaborave novoga misionara fra Ivicu 
u molitvama i u žrtvama kada će ga 
trebati pomagati da bi se preko nje-
ga pomoglo one kojima je poslan u 
Južnoj Americi.

Nakon homilije, obred blagoslo-
va križa predvodio je o. Šarčević, te 
potom križ predao novome misiona-
ru. Nakon popričesne molitve misi-
onaru fra Ivici i okupljenima obratio 
se don Ivan Štironja koji je Bogu 
izrekao izrekao čestitke ponajprije 
misionaru fra Ivici. Čestitam mu na 
hrabrosti. Jednom se odazvao kad je 
primao svećenički red, no ovo je još 
jedan znak njegove hrabrosti da se 
odvaži poći tamo gdje su velike po-
trebe. “Dragi brate Ivica, neka te Bog 
blagoslovi, neka te prati. Čestitam i 
provincijalu i cijeloj zajednici kapu-
cina koji su na ovaj način pokazali 

da se nisu zatvorili u sebe, nego su 
širom otvorili vrata preko kojih iz nji-
hove zajednice izlazi fra Ivica, misio-
nar koji će se staviti na službu Opće 
Crkve”, rekao je Štironja. Također je 
čestitke uputio Crkvi u BiH, rodnoj 
župi misionara u Zavidovićima, a 
posebnu čestitku uputio je doma-
ćoj župi. “Danas si dobio križ. To je 
najprije križ Isusov, to je križ misija, 
križ za tebe, ali i za one kojima ćeš 
služiti, koji će te po križu prepoznati 
kao svoga, prepoznati poslanje koje 
imaš, odnosno služenje koje vršiš 
uime Crkve i uime Isusa. Zato uči od 
Isusa, budi dobar učenik, i zasigurno 
ćeš moći biti i dobar učitelj, jer samo 
onaj tko želi biti dobar učenik, može 
biti dobar učitelj, misionar, prijatelj, 
brat, i poslužitelj”, rekao je Štironja.

Na kraju je riječ zahvale izrekao 
i misionar fra Ivica Vrbić. “Hvala svi-
ma što ste me došli svojom blizinom 
ohrabriti. Ta blizina svjedoči da ono 
što sam radio među vama ipak ima 
smisla, zato se preporučam u mo-
litve svakoga od vas”, rekao je, te 
podsjetio kako je imao želju otići u 
misije ranije. No, poglavari su ga po-
slali u župu za upravitelja. “Stekao 
sam iskustvo i došao do spoznaje da 
mogu reći: ako ikad krenem u misije, 
volio bih krenuti odavde, jer toliku 
ljubav i pažnju koju ste mi iskazali, 
želim s tom napunjenom baterijom 
ići tamo gdje me Gospodin šalje. 
Ono što bih vam stavio na srce je 
molitva, da budemo uvijek u molitvi 
povezani”. Fra Ivica nosi u misije u 
Boliviju i moći sv. Leopolda Bogdana 
Mandića koje tamošnja zajednica s 
radošću očekuje a koje su mu za tu 
nakanu povjerili kapucini iz Padove.

Na misi je bio i otac fra Ivice Kar-
lo Vrbić, s braćom i drugom rodbi-
nom, kao i prijatelji, župljani, mnoš-
tvo redovnica različitih redova, te 
vjernici drugih zagrebačkih župa koji 
su surađivali s fra Ivicom. Pjevanje je 
predvodio zbor FRAMA-e. (IKA)

Za vrijeme svečanog 
euharistijskog slavlja 
donedavni župnik župe sv. 
Leopolda Bogdana Mandića 
u Zagrebu-Dubrava fra Ivica 
Vrbić, OFMCap, primio je 
12. siječnja misijski križ 
kao znak misijskog poslanja 
i službe u Boliviji. Misu 
je predvodio provincijal 
Hrvatske kapucinske 
provincije sv. Leopolda 
Bogdana Mandića fra Jure 
Šarčević u zajedništvu s 
nacionalnim ravnateljima 
Papinskih misijskih djela 
u Bosni i Hercegovini i 
Hrvatskoj don Ivanom 
Štironjom i vlč. Antunom 
Štefanom, vlč. Mirom 
Bešlićem, župnikom u 
Zavidovićima – rodnoj župi 
novoga misionara, dekanom 
Remetskoga dekanata fra 
Brankom Lipšom, te s još 
desetak svećenika pristiglih 
iz raznih samostana.

Hrvatski kapucin odlazi 
u misiju u Boliviju

15

FRA IVICA VRBIć 
          PRIMIO MISIJSKI KRIŽ

apostolat molitve vijesti iz
 Crkve u Hrvata 
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U veljači 1982. godine Ante 
Đerek, prvi župnik Župe 

Svih svetih u Aladinićima, uveo 
je u korizmi blagoslov vozača 
i vozila. Razlog je bio sve veći 
broj prometnih nezgoda. I da-
nas je isto tako! Budući da su 
korizmene nedjelje rezervirane 
za hodočašća u svetište Kralji-
ce Mira u Hrasnu, župnik vlč. 
Marko Šutalo, sa suradnikom 
vlč. Antom Čarapinom, stavio 
je blagoslov vozila i vozača u 
vrijeme došašća, na Četvrtu ne-
djelju, 20. prosinca 2015. Molili 
smo da nas Gospodin blagoslovi 
i čuva na svim našim putovima, 
osobito za volanom. U Boba-
novu je svetu misu predvodio 
župni vikar Ante Čarapina. Čla-
novi HKM-a bl. Ivana Merza 

nakon svete mise dijelili su 
vozačima naljepnice sv. Kri-
stofora i mirise za vozila koje 
je za tu prigodu dostavio 
nacionalni ravnatelj PMD-
a u BiH Ivan Štironja. Vlč. 
Čarapina je na kraju mise 
blagoslovio vozače i vozila, 
a vozači su dali svoj prilog 
za Akciju MIVA.

Svetu misu u župnoj crkvi na 
Aladinićima, na kojoj je pjevao 
veliki župni zbor, predvodio je 
župnik. Sudjelovao je velik broj 
vjernika, koji su došli zahvaliti 
Gospodinu za sve sretno prije-
đene kilometre. Nakon misnog 
slavlja vlč. Šutalo je ispred crkve 
izmolio blagoslovnu molitvu te 
blagoslovio sve vozače i vozila. 
Misijska sekcija HKM-a, nakon 

Dar učenika Isusovoj  
i svojoj najmanjoj braći

Akcija MIVA i blagoslov vozača 
i vozila

U srijedu 23. prosin-
ca u Osnovnoj školi 

Bijakovići, u Međugorju, 
upriličena je već tradici-
onalna božićna priredba, 
u kojoj su učenici riječju 
i pjesmom dočarali rođe-
nje maloga Isusa u svojoj 
sredini. Ravnatelj Veselko 
Pehar dao je potpuno po-
vjerenje učiteljima, koji su 
se angažirali u priprema-
nju programa te izabrali 
dobre suradnike među 
učenicima raznih školskih 
skupina, koji su se dali na 
posao. Udruženim snaga-
ma “pokupili” su pohvale 
i pljesak.

Na božićni program 
pozvan je poseban gost, 
nacionalni ravnatelj Papin-
skih misijskih djela u BiH 
Ivan Štironja, koji je isku-
sio afričke misije u Tanza-
niji (1988. – 1992.), a od 
2011. godine vrši službu 
misijskog ravnatelja u BiH. 
Bila je to prigoda da don 
Ivanu uručimo misijske 

priloge koje su učenici pri-
kupili tijekom došašća, da 
čujemo koju riječ više o 
misijama, iz prve ruke, te 
da se prisjetimo važnosti 
misija i službe misionara.

Novinarska skupina 
škole, među ostalim, za-
bilježila je sljedeće: “Mi-
sionar je Kristov poslanik. 
Tijekom cijele kršćanske 
povijesti misije su zauzi-
male važno mjesto u živo-
tu Crkve. Život i rad misio-
nara ispunjen je različitim 
izazovima, ali i opasnosti-
ma. Unatoč tomu, brojni 
se misionari nesebično da-
ruju u službi braći i sestra-
ma u potrebi. Uz pomoć 
darovatelja i prijatelja misi-
ja grade škole, bolnice, cr-
kve i domove ljudima koji 
nemaju krov nad glavom, 
vodeći brigu o prehrani, 
zdravlju i obrazovanju 
sviju, posebno djece. I mi 
smo pozvani biti misionari. 
To i jesmo ako pomažemo 
potrebitima, kroz molitvu i 

darivanje. Nije važno koli-
ko, nego je važno s koliko 
srca i radosti. Za rođendan 
nosimo darove dragim 
osobama. Isusu ne mo-
žemo osobno dati dar, ali 
možemo braći prema Isu-
sovoj uputi: Što god učini-
ste jednomu od ove moje 
najmanje braće, meni 
učiniste.” Nadahnuti Isu-
sovim riječima, učenici su 
zajedno s učiteljima uručili 
misijskomu ravnatelju svoj 
novčani prinos 591,86 KM 
za Isusovu i svoju najma-
nju braću.

I neki su učenici zabi-
lježili svoje dojmove. Ana-
Marija Šego, učenica 7. b 
razreda napisala je: “Mi, 

ljudi, često zaboravljamo 
da u svijetu postoje mno-
gi ljudi koji su bez hrane i 
domova. Mi bismo im tre-
bali pomoći da ne budu 
gladni i ne spavaju vani. 
Kad prolazimo pokraj pro-
sjaka, trebamo mu dati 
milostinju. Mi možda ima-
mo mnogo, ali siromašni-
ma trebamo pomoći da 
imaju barem malo. U svi-
jetu ima mnogo siromašne 
djece, koja svaki dan umi-
ru od gladi. Mnogi ljudi 
obolijevaju i nemaju nov-
ca da kupe lijekove. Tre-
bamo odvojiti dio svoga 
novca i dati onima kojima 
je potrebno. Nama to nije 
mnogo, ali njima je do-

pučke Mise, organizirala je podjelu sličica 
i mirisa za vozače i vozila, a vozači su dali 
svoj prilog za Akciju MIVA, kao zahvalu za 
sretno prijeđene kilometre. Velikodušno 
prikupljeni prilozi tijekom blagoslova, 1320 
KM, proslijeđeni su Misijskoj središnjici u 
Sarajevo za kupnju auta i bicikla prijeko 
potrebnih našim misionarima za služenje 
ljudima u vrlo udaljenim dijelovima misij-
skih postaja. Nakon toga bila je prigoda za 
druženje i razgovor uz čašu kuhanog vina 
na župnom trgu. (M. Š.)

ALADINIćI

MEĐUGORJE
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Blagdan krštenja Gospodinova  
u duhu misija

TOMISLAVGRAD

Na blagdan Krštenja Gospodi-
nova, u nedjelju 10. siječnja 

misno slavlje u Župi sv. Mihovila 
Arkanđela, na poziv župnika fra 
Velimira Bagavca, predvodio je 
nacionalni ravnatelj Papinskih mi-
sijskih djela u BiH Ivan Štironja. 
Bila je to prigoda da djeca predaju 
svoje misijske kasice u koje su pri-
kupljali svoje darove za misije.

U svojoj je propovijedi don 
Ivan Štironja naglasio važnost kr-
štenja, koje nas uvodi u život s Isu-
som, prvim misionarom, a tako i 
u misije – evangelizaciju, temeljno 
poslanje Crkve. Po krštenju dobi-
vamo neizmjerne milosti, ali i duž-
nosti. Temeljna dužnost, naglasio 
je, sastoji se u službi evangelizira-
nja, tj. istinskog svjedočenja vjere u 
Isusa Krista, ne samo riječju, nego 

ponajprije djelom. To 
u praksi znači ne gle-
dati samo svoje potre-
be, nego prepoznati 
potrebe braće i sestara 
što Crkva po uzoru na 
svojeg učitelja Isusa na-
stoji činiti karitativnim i 
misijskim djelovanjem.

Don Štironja je za-
hvalio župniku i njego-
vim suradnicima – subraći franjev-
cima, časnim sestrama Jasminki 
Pandžić i Zdenki Širić, vjeroučite-
ljicama Kristini Lončar, Ivi Baković 
i Blaženki Krišto, kao i misijskim 
animatorima i volonterima te svim 
vjernicima na svemu onomu što 
čine za Papinska misijska djela, 
za misije i misionare. Posebno je 
zahvalio djeci, koja su pobožno 

molila i od srca prikupljala svoje 
priloge u korist svojih vršnjaka u 
misijskim krajevima. Prikupljeno 
je 3032,24 KM.

Radosno ozračje u prepunoj 
crkvi, molitva i pjesma predvođe-
na dječjim zborom, bili su istinski 
znak radosna slavlja u vjeri, spre-
mnog darivanja te otvaranja pre-
ma potrebama opće Crkve. 

(PMD BiH)
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Obilježen Dan Djela svetog  
Djetinjstva u Žepču

ŽEPČE

Na svetkovinu Bogojavljenja – 
Sveta Tri kralja, u srijedu 6. 

siječnja 2016., kad se odlukom 
biskupa BKBiH-a u Bosni i Her-
cegovini obilježava Dan svetoga 
Djetinjstva, prihvaćajući poziv žu-

pnika vlč. Predraga Stojčevi-
ća, dvije svete mise u Župi sv. 
Ante Padovanskoga u Žepču 
predslavio je don Ivan Štiro-
nja, nacionalni ravnatelj Pa-
pinskih misijskih dijela u BiH 
i nekadašnji misionar. On je 
u svojim prigodnim propovi-

jedima vjernicima pobliže govorio 
o misijama, ali im i predstavio sva 
četiri Papinska misijska djela.

Osvrćući se na svetopisamska 
čitanja, najprije je progovorio o 

važnosti Kristova utjelovljenja i 
uzimanja čovječjeg tijela, napo-
menuvši da bi po utjelovljenoj 
Riječi kršćani trebali živjeti. „Riječ 
treba staviti u svoje srce te ona 
treba donositi plodove svakod-
nevno“, poručio je vlč. Štironja. 
Zatim je poseban naglasak stavio 
na klanjanje Isusu, po uzoru na Tri 
mudraca, te kako je svatko pozvan 
donijeti poput njih dar Bogu: zlato 
– ono najljepše i najkvalitetnije u 
svojem životu; tamjan – kad, koji 

voljno. Za malo novca može se na-
hraniti jedno dijete u Africi. Njihova 
će mala srca biti sretna i zadovoljna. 
Njima će to malo biti puno jer nisu 
nezasitni iako su često gladni.”

Ana-Marija Subašić, 7. b, napi-
sala je: “Manje traži, više voli. Budi 
čovjek, budi prijatelj. Nemoj da ti 
novac bude sve. Misli i na one koji 
te mole za najsitniji novčić, za ono 
malo kruha koji ti je u ruci. A možda 
samo trebaju jednu riječ koja će im 
biti poput kruha, ako si čovjek budi 
ono što jesi, pronađi sebe u onome 

siromašnome, nemoj plakati zbog 
onoga što nemaš, jer postoje oni 
koji ništa nemaju i opet ne plaču. 
Ako želiš biti čovjek, prvo pogle-
daj druge oko sebe, a onda pogle-
daj jesi li išta učinio za njih.”

Don Ivan Štironja je iskreno 
zahvalio ravnatelju škole, svim uči-
teljima i djelatnicima, kao i svim 
učenicima na pozivu i srdačnu go-
stoprimstvu te na prikupljenim pri-
lozima u korist misija i misionara.

Novinarska skupina  
OŠ-a Bijakovići
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U vremenu pripreme za Božić, 
kada više mislimo na bližnje u 

potrebi, organiziraju se razne huma-
nitarne aktivnosti. Tako je i Misijska 
zajednica Župe Podstrana organi-
zirala akciju pomoći našoj braći i 
sestrama u Africi kojima nedostaje 
hrane, a ima i gladi.

Članovi Misijske zajednice potru-
dili su se izraditi krunice, koje smo 
prodavali te dobiveni novčani prilog 

poslali našemu misionaru Borisu 
Dabi u Zambiju, kako bi mogao 
nabaviti brašno za svoje siromahe.

Našu akciju obogatili su i ma-
lišani Vrtića “Brat Sunce”, koje je 
animirala voditeljica s. Ljilja Sti-
pić. Prikupljanjem bombona že-
ljeli su razveseliti djecu u Africi. 
Tako je paket pun bombona poslan 
u Zambiju. Vjerujemo da smo tom 
gestom obradovali brojnu djecu i 

odrasle. I mi smo ispunjeni radošću, 
jer kad ju dijelimo drugima, ona zra-
či ponovo u naše srce.

S. Augustina Vukančić

Župa sv. Pavla obilježila 
je Dan svetoga Djetinj-

stva na blagdan Krštenja 
Gospodnjega. Župniku vlč. 
Mužini u tomu je pomagao 
vrijedan tim suradnika.

Tom prigodom na sre-
dišnjoj podnevnoj svetoj 
misi u prepunoj župnoj 
crkvi prikazana su tri krat-
ka filma o djelovanju naših 
misionara po svijetu: DR 
Kongo – ratom opustošena 

zemlja, Don Boris Dabo, 
primorski fratar u Africi i 
Madrecitas – službenice mi-
losrđa, misionarke u Ekva-
doru. Iz samo tih kratkih 
prikaza župljani su bili ga-
nuti požrtvovnošću vrijed-
nih svećenika i redovnica 
u misijama, ali i životom 
potrebitih, posebno djece, 
u tim dalekim krajevima.

Djeca su se aktivirala baš 
onako kako to priliči djeci. 

Na štandovima su ponudila 
različite misijske animacij-
ske materijale. Župljani su 
se zaustavljali kraj štanda 
i ubacivali novčiće u male 
kartonske kutijice, zanimali 
se za misije. Mnogi su poni-
jeli brošure malih misionara. 
Sve u svemu, postignut je 
cilj, a to je da djeca pomažu 
djeci, za što su župljani po-
kazali velik interes.

Ines Bonazza

je znak čovjekove želje za susretom 
s Bogom; smirnu – ljekovitu biljku, 
koja upućuje na Isusa, „naš najbolji 
lijek, lijek protiv smrti“, istaknuo je.

Zatim je progovorio i o važnosti 
misijskog djelovanja svakog člana 
Crkve te o potpomaganju misija 
molitvom i materijalno. Posebno 
dirljiva za nazočne je bila statistika 
prema kojoj od gladi u svijetu dnev-
no umire između 18 000 i 20 000 
ljudi, mahom djece mlađe od pet 
godina. „Najveći dar je prinijeti svo-
je srce Gospodinu. To je ono što svi 

možemo učiniti, a Dan svetog Dje-
tinjstva je prigoda kada svi molimo 
da budemo djeca Božja koja su soli-
darna“, naglasio je ravnatelj Štironja.

Na kraju je iskazao zadovoljstvo 
što se upravo u žepačkoj župi rodilo 
jedno misijsko zvanje – vlč. Gabrijel 
Jukić, koji je bio u koncelebraciji i 
koji će uskoro poći u Zambiju, te je 
pozvao njegove sugrađane da ga pra-
te i molitvom, ali i materijalno, da bi 
zajedno bili svjedoci evanđelja.

Na kraju svetih misa župnik je 
izrazio zahvalu najprije ravnatelju 

Štironji na upućenim riječima, ali i 
svim župljanima za nesebično da-
rivanje kad su u pitanju karitativne 
akcije u župi.

Osim što su svojim novčanim 
prilogom pomogli Djelo svetog Dje-
tinjstva, a prikupljeno je 8200 KM, 
župljani su također imali prigodu 
upoznati se s misijskom djelatno-
šću Crkve u Hrvata po misijskom 
listu Radosna vijest te promotivnim 
materijalima koje im je vlč. Štironja 
stavio na raspolaganje.

Dražen Kustura, đakon

Dan svetog Djetinjstva
PITOMAČA

PODSTRANA

PULA

U Župi sv. Vida u Pitomači na svet-
kovinu Bogojavljenja proslavili 

smo Dan Papinskog misijskog djela 
sv. Djetinjstva. Naša djeca, osobito 
prvopričesnici, a i odrasli, svojom mo-
litvom i materijalnim prilozima pružili 
su podršku i pomoć siromašnoj dje-
ci diljem svijeta. Od Svjetskoga dana 
misija – Misijske nedjelje, župljani su 

u svojim obiteljima u misijske kasice 
prikupljali novčane priloge. Na svet-
kovinu Bogojavljenja svi koji su željeli 
svoje su kasice donijeli na euharistij-
sko slavlje. Za vrijeme svete mise pri-
sutni su svoje kasice prinijeli kao svoj 
prinosni dar do nogu Malog Isusa, kao 
nekoć tri mudraca svoje darove.

S. Emanuela Pečnik

Božićna misijska akcija

Djeca pomažu djeci
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Sedma akcija Pjevača 
betlehemske zvijezde

ŠIBENIK – BALDEKIN

Akcija Djeca pomažu djeci i 
prošloga je božićnog vremena 

oduševila brojnu mlađu i stariju 
djecu Župe Presvetoga Srca Isuso-
va u Šibeniku.

Vrijeme došašća bilo je izvrsna 
prigoda za animaciju i duhovnu 
pripravu vjeroučenika za tu ple-
menitu, široko prihvaćenu akciju 
naše župe. Dogovorili smo se i na-
javili župljanima da će ih skupina 
od sveta Tri kralja i anđela pohoditi 
28. i 29. prosinca u njihovim do-
movima. Po već ustaljenu običaju, 
Pjevači betlehemske zvijezde, uz 

odraslog pratitelja, na-
kon oblačenja u prekra-
sne kostime i župnikova 
blagoslova, krenuli su u 
sveti zadatak da objave 
ljudima mir i blagoslov, 
donesu božićnu radost 
i podsjete na patnje 
mnoge djece u siromašnim dijelo-
vima svijeta kojima je takva pomoć 
velika utjeha i nada. Domaćini su 
ih lijepo primali, zajedno s njima 
pjevali, obogatili dušu, rado daro-
vali svoj prilog za najsiromašniju 
djecu svijeta i tako poduprli tu div-

nu akciju.Djeca su se vraćala sret-
na, ispunjena zadovoljstvom što su 
na taj način mogla pomoći svojim 
vršnjacima u potrebi. Posjećeno 
je oko 400 obitelji, sudjelovalo je 
pedesetak djece, a prikupljeno je 
oko 20 tisuća kuna.

Irena Višić

RIJEKA

Projekcija filma Madrecitas

U organizaciji Povjerenstva za misi-
je i Vijeća za mlade Riječke nad-

biskupije u četvrtak 14. siječnja u 20 
sati u Velikoj dvorani Nadbiskupskog 
ordinarijata u Rijeci održana je pro-
jekcija filma Madrecitas – službenice 
milosrđa, misionarke u Ekvadoru.

Riječ je o filmu snimatelja, reda-
telja i montažera dr. Krunoslava No-
vaka, koji prikazuje život službenica 
milosrđa, koje u Ekvadoru djeluju u 
četiri zajednice.

Projekciji su nazočili svećenici, 
redovnici i redovnice, bogoslovi, vje-
roučitelji, brojni podupiratelji i do-
bročinitelji misija. Pozdravljajući oku-
pljene, nadbiskup Devčić naglasio je 
važnost misija, govoreći da je u ovo 
vrijeme Godine milosrđa potrebno 
više djelovati i podupirati misije i mi-
sionare. Misije su u dalekom svijetu, 

ali su one u isto vrijeme poziv 
da činimo dobro jedni drugima.

Vlč. Novak je prije projekcije 
naglasio da film prikazuje život 
sestara službenica milosrđa, koje 
u Ekvadoru djeluju u četiri zajed-
nice. Dvije su smještene u glav-
nom gradu Quitu, a druge dvije 
u Esmeraldasu i Palo Quemadu. 
Sestre su se u Ekvadoru nastanile 
godine 1988. u Palo Quemadu, a 
danas uza sestre misionarke iz Italije i 
domaće sestre u toj dalekoj latinoame-
ričkoj zemlji žive i tri hrvatske sestre: 
s. Klementina Banožić, s. Iva Jelić i s. 
Antonela Medić. Ono što sestre čine, 
kamenčići su djela milosrđa koje ćemo 
moći ugraditi i prepoznati poticaje za 
djelovanje u našem životu, poručio je 
dr. Novak te pojasnio da naslov filma, 
Madrecitas znači majčice.

Program je vodila Andreja Škara-
bot Kunštek, misijska suradnica Riječ-
ke nadbiskupije.

Film je prigoda da se vidi kako 
službenice milosrđa u teškim životnim 
okolnostima nastoje donositi Kristovo 
svjetlo u živote ljudi koje svakodnev-
no pogađa siromaštvo, napuštenost, 
kršenje temeljenih ljudskih prava, bez 
ikakve zaštite.

Andreja Škarabot Kunštek

ZAGREB - SVETI DUH

Caffe bar “Betlehem” – osva-
nuo je u našoj župnoj cr-

kvi na blagdan Sveta Tri kralja. 
U njemu su okrjepu pronašla 
Tri mudraca, koja su nam, pri-
povijedajući događaj o svojem 
traženju i pronalaženju Malog 
Kralja, posvijestili važnost nje-
gova rođenja za svakoga od 
nas. Tu mudrost trebamo ot-
krivati u riječi Božjoj – Svetom 
pismu, koje su i mudraci dobili 

u caffe baru “Betlehem” – kući 
kruha, da bi u svojem životu bili 
kruh jedni drugima. Za taj dan 
spremali smo se osim vježbanja 
igrokaza i u misijskim radio-
nicama. Uz pomoć prijatelja i 
suradnika misija izrađivali smo 
narukvice iz različitih materija-
la. Njih smo ponudili župljani-
ma koji su bili na “đačkoj” misi.

Mali prijatelji misija 
 i s. Ljubica

Caffe bar “Betlehem”
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Mali pjevači Betlehemske 
zvijezde prošetali su ulicama 
između Božića i Nove godine

VELIKA GORICA

Mali pjevači Betlehemske zvi-
jezde i ove su godine prošetali 

ulicama grada Velike Gorice. Djeca 
su to iz Župe Navještenja Blažene 
Djevice Marije, koja su se okupila 
kao mali misionari oko sestre Mati-
je Popović. Malim pjevačima želja 
je bila obradovati vjernike svojega 
grada pohodom obiteljima između 
Božića i Nove godine. Pred Božić su 
marljivo učili božićne pjesme, da bi s 
vjernicima mogli zapjevati, kad ih su-
sretnu ili posjete. Bili su raspoređeni 

u nekoliko skupina, a svaku 
skupinu činila su Tri kralja, 
anđeo zvijezdonosac i odra-
sla osoba, koja ih je pratila i 
brinula o njima. Svi su za-
jedno 28. prosinca prošetali 
ulicama Velike Gorice od 
Tržnog centra do Trga Stjepana Radi-
ća. Radost prigodom dolaska u obi-
telji koje su ih pozvale bila je velika 
– kako radost mališana koji su odvo-
jili svoje vrijeme da bi učinili dobro, 
tako i radost onih koji su ih primili i 

njihovu dobrotu nagradili slatkišima 
i novčanim prilozima. Novac koji su 
prikupili mali pjevači odnijet će u 
Nacionalni misijski ured u Zagreb i 
tako pomoći svojim vršnjacima u mi-
sijskim zemljama.

Snježana Kirinić Grubić

Božićni sajam
ZAPREŠIć

Tradicionalno svake godine u 
Župi Kraljice Apostola u Zapre-

šiću, u predbožićnom vremenu, or-

ganizira se Božićni sajam. Na sajmu 
se prodaju: odjeća, prigodni ukrasi 
iz kućnih radionica,voće i razni pro-
izvodi od voća, kolači, topli napitci, 
razni nakit i drugo.

Vrijedne župljanke i Marijine le-
gionarke bile su, kao i minulih go-
dina, aktivne te su ispekle kolače, 
a darivanjem kolača uključila se i 
slastičarnica “Lucijana” iz Zaprešića. 
Svake godine svoje nam proizvode 

nesebično donira također “Franola” 
d. o. o. iz Kloštra Ivanića.

Organizatorica i skrbnica u cije-
lom projektu, uključujući i svoj pri-
nos, je Sonja Radman Livaja, koja 
godinama potpomaže misije na ra-
zličite načine. 

Ove smo godine prikupili 900 
kuna od prodaje kolača i namijeni-
li ih za najpotrebitije u siromašnim 
misijskim zemljama. (S. R. L.)

Akcija za tajfunom pogođena 
područja na Filipinima

ZAGREB – TRNOVČICA

U subotu 2. siječnja 2016. De-
honijanska misijska zajedni-

ca Župe Marije Majke Crkve i sv. 
Maksimilijana Kolbea na zagre-
bačkoj Trnovčici organizirala je 

petu akciju pohoda „Pjevača 
betlehemske zvijezde“. „Pje-
vači“ su pohodili 17 obitelji 
naše župe. Bili su organizirani 
u dvije skupine – mlađi i sta-
riji. Obitelji su i ove godine 
„Pjevače“ dočekale vrlo rado-
sno, otvorena srca, spremne 
pomoći misionarima na dale-
kim Filipinima.

Na svetkovinu Sveta Tri 
Kralja “kraljevi” su zajedno sa 

zvijezdonošama i anđelima izveli 
svoj igrokaz nakon svetih misa u 
11 i 18 sati i tako potaknuli žu-
pljane na darivanje potrebitima, 

jer, kako su naglasili: „Isus će mali 
blagoslov svoj dati svima od srca 
koji za misije će darivati!“ Župlja-
ni su ih nagradili velikim pljeskom 
i velikodušnim prilozima za siro-
mašnu djecu.

Sva novčana sredstva priku-
pljena ovom akcijom bit će po-
slana filipinskoj dehonijanskoj 
provinciji, koja tim sredstvima po-
maže svojim vjernicima koji žive u 
tajfunom pogođenim područjima. 
Trenutno im je potrebna osnovna 
oprema za novoizgrađeni dječji 
vrtić i dom zdravlja.

Mirela Vuković

vijesti iz Crkve u Hrvata           
          aktualno
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Budući da mlade crkve većinom 
još uvijek trpe od globalne ne-

stašice – i duhovne i materijalne – 
u okviru Papinskih misijskih djela 
utemeljeno je Djelo svetoga Petra 
apostola, čija je temeljna dužnost 
poticanje, pomaganje i odgajanje 
svećeničkih i redovničkih zvanja u 
misijskim zemljama. U tom smislu 
Djelo svetoga Petra apostola predla-
že prikladne materijale i akcije, da 
bi pastoralnim djelatnicima pomoglo 
animirati taj prevažni dio misijskog 
pastorala.

Nastalo je kao plod neumornog 
misijskog rada Jeanne Bigard i nje-
zine majke Stephanie. Zahvaljujući 
dopisivanju s mnogim misionarima 
postale su svjesne kako se kršćan-
ska zajednica u misijskim zemljama 
kao samostalna mjesna Crkva može 
ostvariti samo s biskupima i svećeni-
cima. Oni su jedini koji mogu istaći 
bogatstvo domaće tradicije i mogu 
na najučinkovitiji način navijestiti 
Evanđelje istom kulturnom okruže-
nju. One su 1889. godine u Caenu u 
Francuskoj položile kamen temeljac 
ovom Djelu.

Pažnju cijele Crkve usmjerile su 
na nezamjenjivu ulogu domaćeg 
klera u misijskim zemljama. Zato 
su ponudile kvalitetniju materijal-

nu potporu. Sva svoja dobra dale 
su sjemeništima i bogoslovijama u 
misijskim zemljama posvetivši se na-
kon toga molitvi i žrtvi. Druge ljude 
poticale su na molitvu i nesebičnu 
pomoć za mlade ljude koji su željeli 
postati svećenici, a nisu imali finan-
cijskih mogućnosti. Jeanne je ustra-
jala u svojoj ideji sve do svoje smrti u 
Parizu 28. travnja 1934. godine. Po-
zivala je mnoge ljude da se priključe 
njezinoj grupi veleposlanika misija. 
Ova inicijativa, koja je bila prožeta 
Duhom Svetim, širila se uz snažnu 
potporu Svete Stolice u mnogim eu-
ropskim i američkim biskupijama. 
Sveta Stolica ju je ubrzo uzdigla na 
razinu „papinske“ ustanove. Njezino 
sjedište preneseno je u Rim 1920. 
godine, a 3. svibnja 1922. godine 
dobila je i službeni naziv „papinsko“ 
Djelo. Tijesno je povezano s Djelom 
za širenje vjere. Na ovaj način Sve-
ta Stolica željela mu je dati najveću 
moguću učinkovitost kao i opće zna-
čenje.

Poziv na brigu oko duhovnih zva-
nja u misijama može nam biti fru-
stracija, zato jer nam se čini nepri-
kladnim da se brinemo za zvanja u 
dalekim zemljama kad ih ni mi ovdje 
nemamo dovoljno. Na tu poteškoću 
odgovara nam sveti papa Ivan Pavao 

Papinsko misijsko djelo  
sv. Petra apostola

Misijski život naših župnih 
zajednica ne smije biti je-
dino obilježen aktivnostima 
koje bi se samo sastojale u 
skupljanju pomoći za siro-
mašne u misijskim krajevima, 
u oslobađanju potlačenih, u 
promicanju zdravstvenog i 
sveopćeg razvoja, u zaštiti 
ljudskih prava ili u školovanju 
djece i mladih. Istina, Crkva je 
konkretno angažirana na tim 
područjima, ali njezina glavna 
zadaća je drugačija. Siromasi, 
o kojima se toliko govori, osim 
kruha i slobode, potrebni su i 
gladni Boga i misijska djelat-
nost ima prije svega za duž-
nost svjedočiti im spasenje po 
Isusu Kristu i to spasenje im 
naviještati, oblikujući autoh-
tonu, mjesnu, domaću Crkvu. 
Navještaj evanđelja zato traži 
navjestitelje, misionare, koji 
poznaju kulturu, religije, život 
i funkcioniranje društva kojem 
se naviješta radosna vijest, a 
to najbolje znaju domaći sinovi 
i kćeri mjesne Crkve. Mlada 
Crkva potrebna je domaćih 
zvanja – svećenika, redovnika 
i redovnica, i struktura – tj. 
službi i ustanova za njihovu 
formaciju.

vijesti iz Crkve u Hrvata           
          aktualno
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II. u svojoj enciklici Redemptoris mi-
ssio, kad nam u njezinu uvodu ističe 
da “misija obnavlja Crkvu, učvršćuje 
vjeru i kršćanski identitet te ulijeva 
novi žar i daje nove poticaje, zato 
jer se vjera snaži dok se daje” (usp. 
Redemptoris missio, br. 2).

Dakle brigom oko duhovnih zva-
nja u misijama dobivamo novi polet 
i spremnost da ih potičemo i pri-
hvatimo kod nas. Drugim riječima, 

želimo li doista imati svećenika i 
redovnika, počnimo moliti i žr-
tvovati za duhovna zvanja u mi-
sijama.

Bez obzira na to što Papinsko 
misijsko djelo svetoga Petra apo-
stola nema posebno proglašen 
dan u crkvenoj godini na po-
dručju HBK-a, za razliku od BK 
BiH, Nacionalne uprave PMD-
a u Hrvatskoj i Bosni i Herce-

govini, svake će godine pred 
korizmu predlagati različite 
misijske materijale koji će po-
zivati na molitvenu (duhovna 
potpora) i financijsku pomoć 
(materijalna potpora) za sve-
ćenička i redovnička duhovna 
zvanja u misijama.

Ciljevi Djela svetoga 
Petra apostola

Papinsko misijsko Djelo 
svetoga Petra apostola ima za 
cilj duhovnu i materijalnu pot-
poru za duhovna zvanja u misi-
jama, kako to naglašava Statut 
PMD:

1. koristiti duhovna sred-
stva, osobito molitvu i žrtvu, 
moleći od „gospodara žetve 
da pošalje radnike u žetvu 
svoju“;

2. učiniti kršćane svjesni-
ma potrebe za rastom broja 
zvanja i važnosti formacije 
domaćeg svećenstva u crkva-

ma na misijskim područjima kako bi 
se i oni mogli uputiti na suradnju s 
drugim sestrinskim Crkvama;

3. doprinijeti rastu broja svećeni-
ka u Crkvama na misijskim područji-
ma, služeći se fondovima nastalim za 
plaćanje školarina i drugih donacija 
radi omogućavanja izgradnje i ra-
zvoja brojnih velikih, prepedeutičkih 
i malih sjemeništa, kako na biskupij-

skoj tako i na međubiskupijskoj ra-
zini;

4. sudjelovati u formiranju muš-
kih i ženskih kandidata za posvećeni 
život u crkvama na misijskim po-
dručjima (Statut Čl. 11, str. 23).

Dan Djela svetoga Petra 
apostola u BiH

Prema odluci Biskupske konfe-
rencije Bosne i Hercegovine (Mostar 
2004.), ostavljeno je biskupima po-
jedinih biskupija da za svoju nad/bi-
skupiju odrede datum obilježavanja 
Djela svetoga Petra apostola. Tako je 
za Vrhbosansku nadbiskupiju i Ba-
njalučku biskupiju određena Velika 
srijeda (dan Mise posvete ulja) a za 
Mostarsko-duvanjsku i Trebinjsko-
mrkansku biskupiju određena je 
Čista srijeda (pepelnica). Vojni ordi-
narijat u BiH, uklapa se u ova dva 
datuma, već prema području nad/
biskupija gdje djeluju vojni dušo-
brižnici.

Toga dana mjesni biskup, podsje-
ćajući na obilježavanje Dana Djela 
svetoga Petra apostola, pozove sve-
ćenike da se molitveno i materijalno 
solidariziraju s Crkvom u misijama te 
u znak zahvalnosti za dar svećeniš-
tva daju svoju potporu svećeničkom 
kadru u misijskim zajednicama bez 
kojega je nezamisliva mjesna Crkva.

Dijecezanski ravnatelj PMD ima 
vrlo važnu ulogu u obilježavanju toga 
dana. Svojom je službom, uz pomoć 
Nacionalnog ureda PMD, pozvan 
podsjetiti, predstaviti i animirati obi-
lježavanje Dana Djela svetoga Pe-
tra apostola. Dobro je napomenuti 
da na obilježavanje toga dana nisu 
pozvani samo svećenici nego i re-
dovnici, redovnice i sav Božji puk, 
cijela Crkva, kako nas potiče i papa 
Franjo: „biti kršćanin i biti misionar 
ista je stvar“.

Djelo svetoga Petra apostola nastalo je kao plod 
neumornog misijskog rada Jeanne Bigard i njezine 
majke Stephanie. Zahvaljujući dopisivanju s mnogim 
misionarima postale su svjesne kako se kršćanska 
zajednica u misijskim zemljama kao samostalna 
mjesna Crkva može ostvariti samo s biskupima 
i svećenicima. One su 1889. godine u Caenu u 
Francuskoj položile kamen temeljac ovom Djelu.

aktualno
iz dnevnika jednog misionara
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Zamislite, osim katolika u Kim-
pangi postoje 53 različite vjer-
ske zajednice, protestantske 

crkve i sekte! Ipak, na kraju zaključiše 
da bi trebalo pozvati samo nekoliko 
pastora, i to one iz većih zajednica. 
Od političara treba pozvati, u prvom 
redu, velikoga poglavicu, zatim ad-
ministratora kotara, lokalne vlasti iz 
Kimpange, policiju i još brojne druge. 
Kad sve sračunaše, ispadne da će ih 
doći nešto više od tisuću. A ja znam 
da će ih biti puno više, jer ovi ljudi 
vole slaviti. Zaključiše da bi dobro 
bilo da u četvrtak iz svakog sela dođe 
jedna osoba koja će voditi brigu o kr-
šćanima iz svoje zajednice. Krizmani-
ci neka dođu u petak, da bi obavili 
probu u subotu ujutro, a u subotu po-
podne neka bude zbor cijelog puka. 
Ali gotovo da se nitko nije držao pro-
grama, pa su gotovo svi stigli dan ra-
nije, a mnogi i dva dana ranije! Tek 
malen broj njih držao se dogovoreno-
ga i došao u subotu, dan prije župnog 
slavlja. Tako smo umjesto dva dana 
trebali hraniti narod 4-5 dana. Kupio 
sam vola od 850 kg i puno sušene 
ribe, a od pića dvadesetak sanduka 
piva i toliko sokova za najuglednije 
goste, a za ostale 125 litara njihove 
vrlo jake rakije i 30 palmi, iz kojih je 
danima curilo palmino vino.

Svečana dobrodošlica 
biskupu

Iz Kaniame su stigle časne sestre, 
njih šest, koje su mi bile vrlo korisne 
u kući, jer nas je bilo petnaest sveće-
nika i biskup. Naravno, tu su bili fra 
Ante i fra Filip, a fra Pere je prije toga 
otišao u domovinu na odmor. Bisku-
pa i ostale goste koji su s njim došli iz 
Kamine dočekali su mladi iz pokreta 
“Kiro” i skauti na ulazu u selo, oko 
2,5 km daleko od misije. Sva ta mla-
dež trčala je ispred vozila. A mi svi 
ostali okupili smo se na ulazu u žu-
pno zemljište, oko 300 m daleko od 
crkve. Zamolio sam biskupa da iziđe 
iz vozila i taj kratki put do crkve pri-
jeđe s narodom u svečanoj povorci. 
Narod mu je pjevao, puštao krikove 
radosti, plesao, a svatko je u rukama 
držao palmine grančice ili cvijeće. 
Bijaše to kao na Cvjetnicu u Jeruza-
lemu. Nakon kratke molitve u crkvi, 
biskup je blagoslovio narod, koji se 
odmah uputio prema školi, a mi sve-
ćenici s biskupom u kuću.

U 17 sati zakazana je ispovi-
jed za krizmanike, a i za sve ostale, 
posebno za one koji se nisu mogli 
ispovjediti za Uskrs. Nikada dosa-
da nisu imali prigodu birati između 
jedanaest svećenika za svetu ispovi-
jed. Za to vrijeme šest časnih sestara 

DR KONGO  
– Fra Stojan Zrno

  
Priprava župnog slavljaNekoliko sam puta sazvao 

župno vijeće, da bismo 
se dogovorili kako sve 
organizirati. Jer slavlje 
nije samo za jedan dan. 
Mnogi će danima tu ostati. 
Uglavnom sam pustio 
njih da govore. Oni znaju 
lijepo raspravljati i planirati, 
samo što se teško drže 
planiranoga. Ponekad nisu 
realni, pa sam ih pokušavao 
“spustiti” na zemlju 
spominjući uzrečicu: “Ispruži 
se prema dužini pokrivača”, 
tj. radi sve prema svojim 
mogućnostima. Rekao sam 
im još: “Što se mene tiče, 
ono što vam obećam, to ću 
izvršiti. Proslava nije samo 
moja, nego cijele župe. Sami 
odlučite kako ćete raditi.” 
Prvo je došlo pitanje: koga 
sve pozvati? Hoće li iz svih 
sela doći samo krizmanici 
ili svi koji mogu? Naravno, 
oni svi uglas povikaše: 
“Treba pozvati sve koji mole 
u našim zajednicama, da 
među njima ne bude razlike 
ni zavisti.” Neki predlažu da 
pozovemo sve pastore iz 
Kimpange. Kažu da ih ima 
čak pedeset i dva. 

aktualno
iz dnevnika jednog misionara
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marljivo su radile u kući i oslobodile 
me svih briga oko večere.

Blagoslov župne kuće
Prije same večere biskup je bla-

goslovio novu župnu kuću, da bi su-
tradan bilo manje posla. Za stolom 
nas bijaše više od dvadeset. Slavilo 
se dugo u noć. Časne sestre odoše 
spavati u školski ured, a veselo muš-
ko društvo ostade sve do “sitnih” 
sati u razgovoru. Ta slavlje je! Čemu 
žurba? Nedavno sam u Kamini ku-
pio 10 spužvi veličine kreveta, baš 
za ovu prigodu. Postavih ih po podu 
i svi svećenici polijegaše po njima. 
Ma, ovako im je puno ljepše nego 
kad spavaju u selu kod svojih rodi-
telja. Jedino su biskup i trojica naj-
starijih svećenika spavali u pravim 
krevetima.

Blagoslov škole
Osvanu jutro, lijepo i vedro kao 

što su danas vedra i lica naših kršćana. 
U osam sati idemo prema školi. Veli-
ko školsko dvorište puno je naroda. 
Nevjerojatno šarenilo boja. Svatko je 
danas obukao ono najbolje što ima. 
A ovdje je lijepo ne samo ono što je 
novo i čisto, nego ono što je žarkih 
boja. To posebno vrijedi za ženski 
svijet. Skauti izvode svoj program 

i s puno buke 
zabavljaju oku-
pljeni narod. 
Pristigli su i naj-
veći gosti iz po-
litičkog života: 
veliki poglavica, 
zatim zastupnik 
naroda u dr-

žavnom parlamentu, koji je došao 
čak iz Kinshase, pa onda zamjenik 
kotarskog načelnika, načelnici opći-
na... Čim svećenici obučeni u crve-
no – boju Duha Svetoga – iziđoše 
iz školske zgrade, nastade potpuna 
tišina. Biskup počinje molitvu ispred 
ravnateljeva ureda, da Božji blagoslov 
siđe na učenike i njihove učitelje. Za-
tim predaje križ ravnateljima osnovne 
i srednje škole, s napomenom da ih 
stave u svoje urede kao znak da je 
škola katolička i da bi trebala biti ra-
sadnik mjesne Crkve koja se rađa na 
ovim prostorima. Zatim obilazi svih 
13 učionica škropeći ih blagoslov-
ljenom vodom. A onda se sav svijet 
svrsta u redove i u dugu mimohodu 
krenu prema crkvi. Pjesma i samo 
pjesma, to je afrički život, to je afrič-
ka svečanost. To je obilježje posebno 
današnjega dana. Afrikanci ne mogu 
živjeti bez pjesme, a posebno u ova-
kvim prigodama.

Posveta crkve
Vrata su crkve zaključana. Sav 

narod je vani. Biskup moli ispred 
ulaznih vrata i škropi zidove izvana. 
Tada ceremonijal otvori vrata. Prvo 
uđosmo mi svećenici, a onda, iza 
nas, nastade neopisiva gužva. Crkva 

je građena za ovo selo i toliko je pro-
strana da svi u njoj mogu slobodno 
plesati. Ali danas je svijeta barem 
pet puta više. Svatko bi htio ugrabiti 
mjesto za sjedenje. Ipak, jaki momci, 
skauti, zapriječiše svijet na vratima i 
uvjeriše one vani da svi ne mogu uni-
ći unutra, pa je bolje da ostanu vani, 
jer će moći sve čuti. Pojačalo dobro 
funkcionira. U prvom redu sjedi ve-
liki poglavica, s jednom od 14 svojih 
žena. Uz njega je zastupnik u par-
lamentu, a iza njih svi ostali iz poli-
tičkoga života. Silno mnoštvo djece 
posjedalo je po podu. Biskup nakon 
propovijedi poče dijeliti svetu potvr-
du. Znajući da će to vrlo dugo trajati, 
jer je krizmanika jako puno, stavili 
smo ispred oltara stolicu za biskupa. 
On je krizmao sjedeći, a svaki kriz-
manik pristupi i klekne pred njega. 
Poredani su po selima, a vrlo su ra-
zličite dobi, od starog Victora, koji je 
prešao osamdesetu, do njegova ma-
log unuka Stojana, koji nije navršio ni 
desetu. Neki od njih kršteni su davno, 
prije više desetljeća, a nekoliko mla-
dih žena krstio sam prije samo tjedan 
dana, kad smo imali veliko slavlje u 
župi, kad se vjenčalo i osam parova. 
Tri naša zbora danas su se ujedinila 
i satima su zajedno slavili Boga. Go-
tovo šest sati trajao je blagoslov ško-
le, posveta crkve i sveta potvrda. Na 
kraju ih pitam: “Jeste li se umorili?” 
Svi uglas povikaše: “Nismo!” Nakon 
svete mise, biskup, časne sestre i sve-
ćenici, uputiše se na ručak u župnu 
kuću, a svi ostali prema školi. Rekoše 
mi kasnije da ih je više od 1700 bilo 
na objedu u školi.

Kad sve sračunaše, ispadne da će ih 
doći nešto više od tisuću. A ja znam 
da će ih biti puno više, jer ovi ljudi vole 
slaviti. Gotovo svi su stigli dan ranije, a 
mnogi i dva dana ranije! Tek malen broj 
njih držao se dogovorenoga i došao u 
subotu, dan prije župnog slavlja. Tako 
smo umjesto dva dana trebali hraniti 
narod 4-5 dana. Kupio sam vola od 
850 kg i puno sušene ribe, a od pića 
dvadesetak sanduka piva i toliko sokova 
za najuglednije goste, a za ostale 125 
litara njihove vrlo jake rakije i 30 palmi, 
iz kojih je danima curilo palmino vino.
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Marija Guyart, poznatija kao 
Marija od Utjelovljenja, rođena 
je 28. listopada 1599. godine. 
Udala se 1617. za Claudea Martina, 
proizvođača tkanine iz Toursa, u 
Francuskoj. S njim je imala sina, 
kojem su dali očevo ime Claude. S 
20 godina ostala je udovica. Muž 
je umro ostavivši joj sina i obrt na 
rubu propasti.
Marija Guyart bila je jake građe 
i nije dopustila da je tako lako 
slome životni problemi. Preuzela je, 
dakle, obrt svojega muža, riješila 
dugove, prodala ostatak proizvoda 
i zajedno se sa sinom povukla k 
svojemu ocu. Mnogi su muškarci 
pokazali svoju naklonost prema 
njoj s namjerom ženidbe. No 
Marija je uvijek nosila neki oprezni 
stav i radije se posvetila odgoju 
svojega djeteta i brizi za starog 
oca. Tijekom toga mirnog razdoblja 
njezina života, otkrila je ljepotu 
života s Bogom. Mnogi svjedoče 
da je već od djetinjstva nosila 
posebnu sklonost prema dobru, 
voljela je pomagati svima oko sebe. 
U njezinoj zrelijoj dobi još su se 
jasnije očitovale njezine krjeposti.

Sv. Marija od 
Utjelovljenja – majka  
i redovnica

Dok je bila na misi 24. ožujka 1620., imala je potresno 
iskustvo. Naime nikada prije nije bila toliko svjesna da 
ju Bog ljubi takvu kakva jest i da je dao svojeg Sina za 

njezino spasenje. Tog jutra osjećala se uronjenom u Krv Kristo-
vu. I s 55 godina još se živo sjećala tog događaja: “Vratila sam 
se našoj kolibi promijenjena u novo stvorenje, ali toliko snažno 
promijenjena da sebe više nisam prepoznala”, kako je pisala 
svojemu sinu 1654. godine.

U narednim godinama Marija je odstranila iz srca namjeru 
da se ponovno uda. Otišla je pomagati svojoj sestri te preuzela 
kućne poslove i brigu za bolesne i slabije u novoj sredini. U 
svemu što je radila, uvijek je osjećala Božju blizinu. Upravo 
zbog toga što je uvijek pomagala raznim ljudima, hrabrila ih i 
njegovala, govorila im o Isusu, bila je uvjerena da na taj način 
odgovara Božjem pozivu. U svakodnevnim i konkretnim obve-
zama nastojala je susretati Boga. Tako je rastao njezin duhovni 
život. Doživjela je nezaboravne trenutke sjedinjenja s Bogom 
u raznim mističnim iskustvima. Za nju su bila najvažnija Isuso-
va evanđeoska načela, koja je nastojala slijediti.

U tridesetim godinama života stupila je u Družbu sestara 
uršulinki, noseći bol što je morala ostaviti svojega sina. Osjeća-
la je da ju Gospodin priprema za nešto drugo, za misijsko dje-
lovanje. U kolovozu 1639. odlazi sa svojim susestrama u Novu 
Francusku, u zemlju hladnoće, lova i trgovine. Riječ je o da-
našnjoj Kanadi, točnije gradu Québecu, koji je tada bio malo 
selo s jedva 300 stanovnika. Trebalo je sagraditi neku kućicu, 
započeti učenje indijanskog jezika, jer je cilj te male zajednice 
uršulinki bio odgoj djece kolonizatora i mladih Indijanki.

U tom razdoblju života Marije od Utjelovljenja kušnje nisu 
nedostajale, kao što je požar samostana usred zime 1650., u 
noći s 30. na 31. prosinca. Ono što je zadivljujuće kod Marije 
činjenica je da u svojem misijskom djelovanju nikad nije išla 
nazad, ili rečeno evanđeoskim rječnikom, nikad se, unatoč ra-
znim kušnjama, nije “obazirala natrag” (usp. Lk 9, 62). Uvijek 
je sve u miru proživljavala i izvršavala svoje obveze. “Bog svi-
jetli u dubini moje duše, koja je kao u iščekivanju”, pisala je, 
dodajući da sve te obveze ne brišu Božju prisutnost u njezinu 
životu. Spajala je sve: brigu za potrebite i neprestani kontem-
plativni život. Nakon kratke bolesti, Marija je preminula 1672. 
godine. Svom snagom se borila za širenje evanđelja u tom no-
vom svijetu, u kojem je naučila drugačije živjeti svoju vjernost 
Gospodinu u služenju braći i sestrama. Živjela je jednostav-
no, nije se bojala promjena ni novih početaka. Blaženom ju je 
proglasio papa Ivan Pavao II. 22. lipnja 1980., a svetom papa 
Franjo 3. travnja 2014. godine.

Vlč. Odilon Singbo
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ZA MISIJE  
I MISIONARE:
N. N., 200 KM * Branko 
Crnjac, Ričice 200 KM * 
Marija Dedić, Ljubuški 
100 KM * Ivana Vuletić, 
Tomislavgrad 200 KM * 
Župa Marija Majka Crkve, 
Garevac 152 KM * Župa 

Rođenja BDM, Modriča 76 KM * Hrvoje Lovrić, Mostar 
20 KM * u spomen pok. Mare Jurković, Crnići 100 KM 
* Molitvena zajednica Sigetec 3.300 kn * Djelatnici 
Croatia osiguranja d.d. 244,70 kn * Župa Orubica 
400 kn * Dječji vrtić Maginja 161 kn * Župa Krapinske 
Toplice 210 kn + 120 kn + 180 kn + 100 kn * Vinko 
Klarić 150 kn + 150 kn * Toma Vuković 1.000 kn * 
Danijel Krizmanić 200 kn * Mira Mihanović 50 kn * 
Dušanka Tadić 200 kn + 200 kn * Ljiljana Benčak 
200 kn + 200 kn * Ivan Barišić 1.500 kn * Zdenka 
Podhraški-Relja 20 kn * Sanela Kučar 100 kn + 100 
kn * Jelena Grabant 200 kn * Sanja Penić 200 kn * 
Marija Baričević 300 kn * Nikola Grgić 1000 kn * 
Ante Matković 50 kn * Marijana Sironić 50 kn * Davor 
Cindrić 450 kn * Zdenka Sever 100 kn * Siniša Jurić 
100 kn * Lujo i Lujo d.o.o. 700 kn * Jasmina Bernat 
100 kn * Zrinka Džaja 50 kn * Kristina Filipov 50 kn 
* Perica Jerković 100 kn * Optika Stepinac d.o.o. 
1.000 kn * Ružica Raspudić 200 kn * Župa sv. Petra 
ap, Duga Resa 5.000 kn * Dubravka Radošević 3.200 
kn * Klanjateljice Krvi Kristove 650 kn * Dragutin Matić 
3.000 kn * Nikola Hrga 50 kn * Vjekoslav Klarić 60 kn 
* Sandra Bobanović 400 kn * Barica Vuica 100 kn * 
Gordana Radošević 50 kn * Nada Luzina 1.000 kn * Edi 
Fatović 30 kn * Barica Vuica 100 kn * Elizabeta Grigić 
200 kn * Pave Radonić 300 kn * Veronika Valičević 100 
kn * Hrvoje Višić 50 kn * Marinko Hudolin 200 kn * 
Patricia Rot Grozić 45 kn * Ivica Petrinović 60 kn * Ivan 
Dabo 100 kn * Juraj Brajnović 200 kn * Miroslav Fadiga 
100 kn * Midhad Huskić 50 kn * Dubravka Trgovec 50 
kn * Božidar Škarec 200 kn * Martin Zlatar 100 kn * 
Tomislav Čubelić 200 kn * Dominika Papić Kukić 100 
kn * Katica Ramadža 200 kn * Berislav Bambir 100 kn 
* Josip Barnjak 110 kn * Ivo Marušić 100 kn * Kata 
Novaković 100 kn * Ivan Jurić 500 kn * Nina Vodopić 
100 kn * Siniša Jurić 200 kn * Dubravka Čačić 100 kn * 
Zoja Zubčić 50 kn 50 kn* Mirna Pošćić 100 kn * Goran 
Šipek 50 kn * N. N. 50 kn * Kćeri Božje Ljubavi 1.000 
kn * Dragica Radoš 100 kn * Kazo Zelić 200 kn * N. N. 
200 kn * Zlatko Tomljenović 400 kn * Marija Matijačić 
500 kn * Merdžo Adrijana 100 kn * Marija Jurić 100 kn

ZA GLADNE, BOLESNE, GUBAVE I 
NAJPOTREBITIJE:
Tonči Zelenka, Mostar 200 KM * Davorin Gelo 300 
KM * Pavo i Ljuba Rudelj, Haljinići 50 EUR * N. N., 
Split, 150 EUR * Ivo Ivešić, Donja Golubinja 20 KM * 
Darovatelji preko o. Drage Kolimbatovića 3.600 kn + 
4.300 kn * Josip Kordić 100 kn + 100 kn * Ambroz 
Čivljak 400 kn * Župa Ličko Lešće 500 kn * Roko 
Srdarović 30 kn * Obitelj Majić 600 kn * Blaško Kivić 
200 kn * Župa Lukovdol 300 kn * Obrt Traducta 200 
kn * Marija Mišić 200 kn + 200 kn * Stjepan Maloić 
500 kn + 500 kn * Milka Brunec 200 kn + 200 kn * 
Gordana Radošević 50 kn * Gordana Šižgorić 100 kn 
+ 100 kn * Vera Čargonja 200 kn * Pero Petanjak 100 
kn * Željka Vodopija 200 kn * Admir Biljan 300 kn * 
Jadranka Bačić Katinić 100 kn * Eddy Rot 45 kn * Jasna 
Leko 300 kn * Marijina legija i župljani župe Kraljice 
apostola, Zaprešić 900 kn * Branko Dragojević 300 kn 
* Nada Alfirev 100 kn

SV. DJETINJSTVO – ZA DJECU U MISIJAMA – 
MISIJSKE KUTIJICE:
Ivan Cvjetković, Kiseljak 22 KM * Župa Srca Marijina, 
Skopaljska Gračanica 1.882,49 KM * Svećenički dom, 
Sarajevo 231 KM * bogoslovi VBS, Sarajevo 775,48 KM 
* djeca SD “Egipat”, Sarajevo 280 EUR * djeca župe 
sv. Mihovila, Tomislavgrad 3.032,24 KM * Štefica Ričko 
100 kn + 100 kn * Željko Nikolić 50 kn * Župa Krapina 
50 kn * Župa sv. Terezije Avilske, Bjelovar 525 kn * 
Župa Babina Greda 1.000 kn * Šibenska katedrala 500 
kn * OŠ Martijanec 100 kn * Petra Zadravec 300 kn * 
Nada Gabrić 100 kn * Župa Sveta Marija pod Okićem 
450 kn * Župa bl. Alojzija Stepinca, Novska 500 kn * 
OŠ prof. Blaža Mađera 600 kn * Župa Mučeništva sv. 
Ivana Krstitelja, Županja 1.000 kn * Župa Udbina 250 
kn * Župa Senj 1.400 kn * Sofija Žepina 50 kn * OŠ 
Pregrada 500 kn * Katolička klasična gimnazija, Požega 
1.125 kn * Župa Umag 325 kn * Antonija Došlić 30 
kn * Sestre sv. Križa 150 kn * Ivanka Čorković 50 kn 
* OŠ Zmijavci 575 kn * Župa Vranjic 600 kn * OŠ 
Gripe 1.000 kn + 500 kn * Sanela Vrtarić 36,05 kn 
* Tajana Lončarić 350 kn * Martina Horvat 300 kn * 
Župa bl. Leopolda Mandića 500 kn * OŠ Don Lovre 
Katića, PŠ Ninčevići 2.500 kn * Župa Ivanska 750 kn 
* Terezija Zinka Jurić 300 kn * Ivan Bahorić 425 kn * 

Kristina Simkić 30 kn * Frama Dubrava 300 kn * Župa 
Svih Svetih, Sesvete 500 kn + 250 kn * Župa Svetice 
600 kn + 500 kn * Sandra Španić 200 kn * Župa Krašić 
400 kn * Tanja Antunović 250 kn * Katarina Rom 60 
kn * Hrvatsko katoličko sveučilište 1.030 kn + 850 kn 
+ 735 kn * Željka Isaković 100 kn * Mihaela Šatvar 40 
kn *  N. N. 25 kn * Župa sv. Petra, misijsko-karitativna 
skupina 700 kn * Župa Uznesenja BDM 1.130 kn * 
mr. Blanka Svoboda 160 kn * Viktorija Krpanec 200 
kn * Župa sv. Ivana, Pula 1.000 kn * Župa sv. Pavla 
Pula 3.500 kn * Župa Lovreć 250 kn * Oš Bratoljuba 
Klaića 500 kn * Vesna Biljan 20 kn * Ana Gakić 50 kn 
* Tatjana Lončarić 125 kn * Župa Murter 12.200 kn 
* Sanja Nikčević 500 kn * Stjepan Kozelka 50 kn * 
Župa Lupoglav 326,15 kn * Župa Mučeništva Sv. Ivana 
Krstitelja, Županja 1.200 kn * Župa Bl. Alojzija Stepinca 
Novska 810,4 kn * Bivši djelatnici Zelenog kruga d.o.o. 
155 kn * OŠ Maria Martinolića, mali misionari 3.720 
kn * Pjevači Betlehemske zvijezde 9.130 kn * mali 
misionari Župe Resnik 7.100 kn * Župa Resnik 300 kn

DJELO SV. PETRA – ZA ŠKOLOVANJE SVEĆENIKA U 
MISIJAMA:
Franka Markota, Posušje 1.000 KM * molitvena 
zajednica “Emanuel”, Grude 914 KM * Tonči Zelenika, 
Mostar 197,79 KM * Nikola Crnković 100 EUR + 100 
EUR * Gordana Radošević 1.000 kn * Gordana Šižgorić 
50 kn * Mario Preden 900 kn * Tomislav Bilić 150 kn * 
Župa Novi Vinodolski 10.000 kn * Margita Perica 300 
kn * Biserka Zorbas 100 kn * Amalija Cipek 1.000 kn
ZA GLADNU DJECU:
N. N., Sarajevo 100 KM * Ana Stipić, Žepče 26 KM * 
učenici OŠ Bijakovići, Međugorje 591,86 KM * preč. 
Mato Zovkić, Sarajevo 26 KM * Ljilja Radoš, Mostar 40 
KM * Irena Šimić, Humac 30 KM * Ivanka Ćavar, Široki 
Brijeg 50 KM * Nikolina Petrović, Vitez 70 KM * Finka 
Čosović, Busovača 200 KM * MV 200 kn * Božidar 
Ravenšćak 300 kn + 300 kn * Bara Miković 100 kn * 
Cvjeta Mijić 50 kn * Lucija, Iva i Petra Barbarić 50 EUR 
* Josipa Rehlicki 100 kn * Vesna Hećimović 150 kn * 
M. V. 200 kn * Štefica Himmelreich 100 kn
ZA ŠKOLOVANJE DJECE  
U MISIJAMA: 
Ivan Prskalo, Mostar 20 KM * Ivanka Doko, Čitluk 25 
KM * Mara Jurić, Bijelo Polje 70 KM * Komping d.o.o., 
Vitez 50 KM * preč. Miroslav Agostini, Sarajevo, 50 EUR 
* Anđa Mihaljević, Nova Bila 50 KM * Mario Ćuk 195 
KM * Župa Babina Greda 500 kn * Marijana Matić 200 
kn * Anto Marić 750 kn * Senka Dominiković 100 kn * 
Nada Vuković 50 kn * Sestre Službenice Milosrđa 300 
kn * Službenice Milosrđa 50 kn * Sestre Milosrdnice 
50 kn * Igor Končurat 300 kn * Danko Ivošević 100 
kn * Anđa Svoboda 50 kn * Danica Kristić 100 kn * 
Stevo Horvat 200 kn * Verica Grbić 270 kn * Samostan 
Svete Obitelji 300 kn * Službenice Milosrđa 100 kn * 
Sestre Uršulinke 200 kn * Samostan sv. Klare 500 kn * 
Milosrdne sestre sv. Križa 200 kn * Sestre Klanateljice 
Krvi Kristove 200 kn * Lucija Sočak Dančević 30 kn 
* Martina Novosel 100 kn * Marija Širec 350 kn * 
učenici 1.a razreda Katoličke gimnazije u Požegi 70 
kn * OŠ Vladimir Gortan 1.133 kn * Župa Veliko Brdo 
100 kn * Misionari župe Susak 350 kn * N. N. 250 
kn * Dario Maradin 100 kn * Dubravko Dujmić 100 
kn * Danijel Oprauš 200 kn * N. N. 250 kn * Dražen 
Buhanec 500 kn * Mirko Ćurić 150 kn * N. N. 510 kn 
* Marija Lešković 100 kn * Goranka Rupe 200 kn * 
Draženka Ištvanović 50 kn * Marko Gulić 1.000 kn * 
Robert Ćaran 20 kn * Anđa Svoboda 50 kn * Danica 
Kristić 100 kn * Senka Dominiković 100 kn * Dubravko 
Dujmić 50 kn * Ljuba Filipović 800 kn * Katica Ivančić 
100 kn * Tomislav Skroza 200 kn * Stevo Horvat 100 
kn * Župa Stari Pazin 2.517 kn * Sonja Kovačević 500 
kn * Hrvatska konferencija viših redovničkih poglavara 
i poglavarica 3.000 kn * Župa Veliškovci 100 kn * 
Služavke Maloga Isusa 500 kn * Nada Vuković 50 
kn * Igor Končurat 300 kn * Župa Kijevo 400 kn * 
Nedeljko Šubara 1.600 kn * Sestre Bazilijanke 100 kn * 
Benediktinski samostan sv. Luca 200 kn * Amalija Cipek 
2.000 kn * N. N. 160 kn
ZA MISIJE I GLADNE U KONGU: 
Orlando d.o.o, Grude 1.000 KM * OŠ Ruđera 
Boškovića, Grude – Ledinac 115 KM * Slaven Niče, 
Livno 100 KM * Ivka Rimac, Livno 100 KM * Ruža 
Perić, Kiseljak 50 KM * Janja Rimac, Livno 100 KM * 
Zdenka Mamuza, Livno 100 KM * Marica Ivanović 100 
kn * Marija i Ivo Rumora 1.000 kn * Željana Nižić 50 
kn * Nikola Horvat 100 kn * Ružica Medvarić-Bračko 
200 kn * Katica Molnar 100 kn * Dario Časar 100 kn 
+ 100 kn * Blaško Kivić 100 kn * Kata Sabelja 100 
kn * Marusja Jurista 50 EUR * Matija Knežević 50 EUR 
* Spomenka Mandić 300 kn * Željana Nižić 50 kn * 
Stana Prskalo 150 kn * Nikola Horvat 100 kn * Ivan 
Vrbanić 1.000 kn * Kata Sabelja 100 kn * Mladen 
Crneković 100 kn * Mirna Nothig 100 kn * Stane 
Radulović 50 kn * Natalija Kargačin Domazet 100 kn * 

Ivka Nedić 50 kn * Ivan Vičić 100 kn * Marin Babić 200 
kn * Ružica Medvarić-Bračko 100 kn * Nikola Crnković 
200 EUR * Petar Lušo 500 EUR

ZA MISIJE I GLADNE U BENINU:
Kristina Jurković 200 kn * Marica Laštro 400 kn * 
Krisitna Furjan 100 kn * Majke Pučišća 600 kn * Marija 
Rudančić 100 kn + 100 kn * Dubravka Lipovac 1.000 
kn * Ljiljana Lukač 100 kn * Lucija Dančević Sočak 50 
kn * Radojka Martinic 400 kn * Iva Miličević 20 kn + 
180 kn * Kristina Jurković 200 kn * Slavica Bilandžić 
100 kn * Ruža Doknjaš 30 kn
ZA MISIJE, GLADNE U RUANDI: 
Ruža Perić, Kiseljak 30 KM * N. N., Žepče 300 EUR * 
vlč. Ilija Krištić, HKM Ulm 100 EUR * K. K., Sarajevo 
400 KM * Terezija Furer, Švicarska 100 EUR * Nikolina 
Šarić, Švicarska 100 EUR * Ruža Perić, Kiseljak 50 KM 
* N. N. 100 kn * Romano Tripalo 150 kn * Igor Pivac 
1.000 kn * Stana Prskalo 150 kn * Petar Bezmalinović 
300 kn * Katarina Vajdoher 100 kn + 100 kn * Marina 
Vidović 200 kn * Obitelj Banović 200 kn * Vjekoslav 
Klarić 200 kn * Ante, Tonči i Gordana Jurišić 600 kn 
* Romano Tripalo 150 kn * N. N. 100 kn * Ružica 
Medvarić-Bračko 100 kn * Spomenka Ljubić Grbavac 
1.000 kn
ZA MISIJE I GLADNE U ZAMBIJI:
Marija Puharić 40 kn + 40 kn * Marija Bartošek i 
suradnici 300 kn + 300 kn * Amalija Cipek 1.000 kn
AKCIJA ZA NJOKO I NAWINDU  
U ZAMBIJI:
HKD Napredak, skupina hodočasnika u Rim, 290,36 * 
N. N. 200 KM * Župa Uznesenja BDM, Dračevo 1.140 
KM
ZA MISIJE I GLADNE NA HAITIJU:
Vlč. N. N., Sarajevo 2.000 USD * Marijan Jukić, Maglaj 
100 KM * Anđelina Perić s PMI Neum, 880 KM * 
Sandra Ščukanec 300 kn + 300 kn * Natalija Kargačin 
100 kn
ZA MISIJE I GLADNE U UGANDI:
Sestre Kćeri Božje Ljubavi, Vitez 300 KM * Marica 
Tabak, Livno 100 KM * Matija Knežević 25 EUR
ZA MISIJE I GLADNE NA SALOMONSKIM  
OTOCIMA:
Milan Šijan 250 kn + 200 kn
ZA MISIJE I GLADNE U BURUNDIJU:
Dom zdravlja Široki Brijeg 333 KM * Manda Bunjevac 
200 kn * Matija Knežević 50 EUR * Ilija Udovičić 50 
EUR
ZA MISIJE I GLADNE U NIGERIJI:
Marija Pintarić Tukara 2.300 kn * Ljubica Karlić i 
Debora Reid 50 EUR * Petar Lušo 500 EUR * Eko 
Veteran 200 kn
ZA MISIJE I GLADNE U TANZANIJI:
Vlč. N. N., Sarajevo 2.000 USD * Slaven Niče, Livno 
100 KM * vlč. Ilija Krištić, HKM Ulm 100 EUR * s. 
Matea Krešić s vjeroučenicima II.r OŠ, Katedrala – 
Mostar 348,76 KM * Robert Skejić 150 kn
ZA MISIJE I GLADNE U EKVADORU:
Ivan Bošnjak 100 kn
ZA MISIJE I GLADNE U KENIJI:
Ana Zubak, Đakovo 100 EUR
ZA MISIJE I GLADNE U KAMERUNU:
Ružica Medvarić-Bračko 100 kn * Slavica Drakulić 
100 kn
ZA SVETE MISE U MISIJAMA: 
Franjo Vukšić 4.000 kn * N. N. 200 kn * Matija 
Knežević 100 kn * Matija Knežević 50 kn * Ana Vukšić 
250 kn * Mara Dautović 100 kn * Arna Bušljeta 200 
kn * Ivica Pavić 800 kn * Marija Ratkić 1.000 kn * 
Župa Gospe od Ružarija 16.250 kn
ZA AKCIJU MIVA - MISIJSKA VOZILA:
N. N., Sarajevo 2.000 KN * Župa Svih Svetih, Aladinići 
1.320 KM * Župa Presv. Srca Isusova, Glavice 410 KM 
* Župa Marije Pomoćnice kršćana, Klobuk 165 KM * 
Franjo i Željko Stojić, Cerno 200 KM * Župa Rođenja 
BDM, Brusnica 26 KM * Uslužni obrt G. M. P. 200 kn 
* A. Svirčić 50 kn * Marija Tomišić 100 kn * Franjo 
Perković 100 kn * Pero Petanjak 50 kn * Franica Mužić 
100 kn * Branka Jeger 50 kn * Ankica Balajic 100 kn 
* OŠ Mate Lovrak, Zagreb 600 kn * Nikola Crnković 
100 EUR * Župa bl. Alojzija Stepinca, Novska 2.250 kn 
* Marija Lešković 100 kn * Žarko Zarać 130 kn* Luca 
Radman 20 kn * Josip Rajčić pok. Marka 40 kn * Marija 
Noso 50 kn * Natko Blagojević 100 kn
MASLINOVE GRANČICE
Župa Vukanovići 121 KM
POŠTANSKE MARKICE I TELEFONSKE KARTICE:
Biskupski ordinarijat Varaždin * Eko Veteran * Nikola 
Simonetti
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Susret Europskog vijeća Papinskoga misijskog djela sv. 
Djetinjstva – CEME (Conférence de l’Enfance Missionnaire 
Européenne)

Europski susret nacionalnih ani-
matora Misijskog djela sv. Dje-

tinjstva ili CEME, tj. Conférence de 
l’Enfance Missionnaire Européenne, 
održat će se u Zadru od 6. do 9. 
ožujka 2016. godine. Susret CE-
ME-a će ove godine prvi put biti 
organiziran izvan Luxembourga, 
što je važno s jedne strane za pro-
mociju Hrvatske i naše Crkve, a 
s druge strane jer će svim našim 
pastoralnim djelatnicima donijeti 
nov polet u misijskoj animaciji. Su-
sret će se održati pod geslom „…i 
uzme noću dijete i majku njegovu 
te krene“ (Mt 2,14), a četiri dana u 
Zadru obilovat će duhovnim i edu-
kativnim sadržajem.

U ponedjeljak 7. ožujka Mar-
kus Offner održat će predavanja na 
temu Situacija maloljetnih izbjegli-

ca i njihovih obitelji u Europi i svi-
jetu kao izazov te Kako žive i koja 
su iskustva djece i njihovih obitelji. 
Što to znači za budućnost misijske 
animacije, čija je pozadina sinoda 
u Rimu u listopadu 2015. U uto-

rak 8. ožujka, na „hrvatski dan“, 
pedagoginja i teologinja dr. Snje-
žana Mališa održat će predavanje 
na temu Putovi odgoja za misijsko 
djelovanje. Kasnije tog dana održat 
će se misijske radionice za djecu.

ZADAR




